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„WOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

CENA 3 CENTY.
 

Z rocznego zgromadzenia Akcjo-

* narjuszy Domu Nar. w NewYorku

Prgnęcie sprawozdania Dyrektorjatu z zarządu Domem
restauracją - Stary dyrektorjat w uznaniu gokliwej
pracy, 'wybrany przez aklamację na rok następny - Ak-
cjonarjusze piętnują ohydng nagonkę wrogów Domu
Narodowego.

 

 
„W lubieglly czwartek odbyło się czwarte z rzędu roczne zgro-

Teadzenic _akrjonnrjuszy Domu Narodowego, 19-23 St. Marks ,
w Yorku. Zgromadzenie otworzył o godzinie 9:15 wieczór,
ur. F. X. Wazeter, prezes dyrektorjatu, w obecności przeszło 400
akuymurjuszv Dr. Wazeter przedstawił zgromadzonym akcjona-

łonkówdyrektorjatu, którzy z zaparciem się swo-
obistych, pracowali gorliwie, bez względu na ró-

ulrę zapatrywań dla dobra Domu Narodowego i akcjonarjuszy,
Następnie prezes odczytał porządek dzienny obrad:

1) Odczytanie protokółu z ostatniego rocznego zgromadzenia;
2) Sprawozdanie poszczególnych komisji gospodarczych Do-

mu Narodowego i restauracji;

3) Interpelacje i wnioski na dobro korporacji:
i) Wybór przewodniczącego i sekretarza;

. 7) Wybór nowego dyrektorjatu.

Sakr-'Man. Domu Narodowego J. Skowronek odczytał protokół
# ostatniego rocznego i półrocznego zgromadzenia, który został
przyjęty jednogłośnie bez żadnych poprawek,

Dyrektor F. Grimm odczytuje sprawozdanie z gospodarki dy-
ręktorjatq Domu Narodowego, wyjaśniając dla lepszego zrozumie-
mn.!rudmejsz-e pozycje. Sprawozdanie dyrektora Grimma akcjo-
narjusze przyjmują entuzjastycznie oklaskami.

Dyrektor E. Słowik odczytuje sprawozdanie komisji gospo-
darczej z zarządu restauracją porównując gospodarkę w restau-
a w roku ubiegłym i poprzednim, by wykazać, że zarząd restau-

cji zrobił znaczne postępy pod każdym względem, chociaż finan-
sowo tych postępów jeszcze nie można wykazać, ponieważ zwięk-
szone znacznie w tym roku dochody zostały użyte na ulepszenia
w restauracji, które są wszystkim akcjonarjuszom znane. Sprawo-
zgiame dyrektora Słowika akcjonarjusze zatwierdzili jednogłoś-
nie.

Następnie przystąpiono do interpela

    
  

 

  

  

 

Siedmiu strażaków utraciło życie podczas walki z płomieniami
jakie ogranęły gmach Atlantie Refining Co. w Pittsburgu

odpowiedzi. - Spo-
kojny dotychczas przebieg obrad ożywił się. Podniosła głowę orga-
ntzowanę od kilku miesięcy przez ciemne indywidua opozycja, --
w szystkie zarzuty wytoczone przeciw gospodarce dyrektorjatu,
zbili starzy, doświadczen? i znani ze swej uczciwości i energicznej
pracy dy-rekyony, wyjaśniając wszystko dokładnie, nie ukrywając
absolutnie niczego, czem zdołali przekonać wszystkich chwilowo o-
bałamuconych. Opozycja widząc się zagrożona w swoich planach,
postanowiła rzucić wszystko na jedną kartę i przez usta swego
rzecznika Malińskiego, sekretarza klubu demokratycznego, zażą-
dała wyrażenia nięufności dla obecnego zarządu i wybrania na
Jego miejsce nowego, zdolniejszego i patrjotyczniejszego.

Eo odpowiedziach na zapytania, przystąpiono do wyboru prze-
wodniczącego i sekretarza dla przeprowadzenia wyboru nowego
zarządu. Przewodniczącym został wybrany jednogłośnie ob. Bial-
ski, sekretarzem Feliks Popławski 135 głosami (kandydat opory-
cji na sekretarza otrzymał 115 głosów). Ob. Bialski podziękwosł za
wyrażone mu zaufanie wezwał akcjonarjuszy do zigkowa-
nia staremu zarządowi za jego gorliwą pracę. Wśród długo niemil-
knących oklasków i okrzyków, izba dziękuje ustępującemu zarzą-
dowi, który opuszcza swoje miejsca przy stole prezydencjonalnym.
Z ustępującym starym zarządem nagle ucichła opozycja. Ob, Bial-
ski otwiera nominację na kandydatów na nowych dyrektorów. -
Zabiera głos ob. Wojtasek i oświadcza, że podtrzymuje propozycje
Malińskiego (przywódcy opozycji) i stawia formalny wniosek,
aby stary dyrektorjat, jeżeli zasługuje na zaufanie, wybrać po-
nownie przez aklamację. Po krótkiej dyskusji, w której zabierało
głos kilku wybitnych obywateli, przewodniczący ob. Bialski pod-
daje wniosek pod głosowanie, by stary zarząd wybrać przez aklama
cję na rok następny. Las rąk podniesionych w górę i jednogłoś-
nyokrzyk niech żyje stary zarząd, był odpowiedzią na postawiony
przez przewodniczącego wniosek o wyborze starego zarządu na rok
następny. .

O godzinie 12:15 w nocy zakończyło się trzecie z rzędu zgro-
zenie Domu Narodowego w New Yorku najspokojniejsze i

jej zgodne z dotychczasowych trzech zgromadzeń, mimo
nagonki na świątynię narodową, wrogich jej żywiołówi

dwuch robaczy pisemek, którę szkalowały Dom Narodowy,
nazywając go stajnią Augjasza, sźczególnie wrogie polskości pi-
semko, wydawane w New Yorku „za parafjalne łzy".

(Ciąg dalszy na str. 2-ej.)

NOWY RZĄD ANGIELSKI UZNA BOLSZEWICKI

RZĄD ROSYJSKI

Premier Macdonald opracowuje warunki uznania-O'Grady

mianowany ambasadorem Anglji w Moskwie

 

  

   

 

 

LONDYN, 25 stycznia. - Pier:
wszym krokiem nowego socjali-
stycznego rządu angielskiego bę-
dzie uznanie bolszewickiej Rpsji

przez Anglję. Premier McDonald

pochłonięty jest pracą dla zbada-

Anglję dał zadowalającą odpo-

wiedź,
 

Kandydat na nowego katolic-

nia pretensji bolszewickiego rzą-

du przeciw Anglji i ułożenia wa-

runkéw na podstawie których

zgodzi się uznać warunkowo bol»

szewioki rząd rosyjski za legal»

ny rząd narodu rosyjskiego.

W razie uznania bolszewickiej

Rosji stanowisko ambasadora An

glji w Moskwie zajmie jeden z

przywódców Partji Pracy O'Gra:
dy, który już zgodził się przyjąć
nominację na to stanowisko. W
związku: z przygotowaniami od-
mośnie uznania boszewickiej Ro-
sji premier Medonald przyjął na
nudjencji przewodniczącego bol»
szewiekiej -komisji -handlowej
Chrystiana Rakowskiego, który
na zapytania premiera McDonal-
'da czy bolszewicka Rosja zgadza
się na uznanie długów dawnych
rządów carskich. jako" konieczne-
Wo warunku uznania bolszewlc-
kiego rządu rosyjskiego przez

  

 

kiego świętego

RZYM, 25 stycznia. - Trybunał
papieski poruszył znowu sprawę bea.
tyfikacji bylego papieża Piusa X. po-
niechaną przez pewien czas z powodu
oburzenia sióstr zmarłego, które byly
przeciwne wyrządzaniu tej krzywdy
ich bratu zmarłemu papietowi Piu-
sow X, którego kochały serdocznia,
jako najlepszego brata i bardzo pocz.
ciwego kapłana, ale nie mającego naj
mniejszych pretensji więtości, kt)
rą faryzeusze rzymsko-katoliccy ko-
niecznie usiłują przypisać zmarłemu
papieżowi, by pozyskać nowy środuc
do tumanienia wiernych katolików.

Siostry zmarłego papieta najbar-
dziej oburzone są z powodu ogłasza»
nia cudów, rzekomo mających się
dziać przy groble zmarlego ich bratu,
których miały doznać na sobie liczne
rzesze wiernych, czemu zaprzeczają
siostry zmarłego, utrzymując, że g37-
by ich zmarły brat miał moe czynie»
nia cudów, to najpierw uczyniłby cod
dla swych sióstr, któro bardzo kochał;

  

 

Rząd premiera Poincare

go w niebezpieczeństwie

Z powodu możliwego odrzucenia propozycji rządu dla usta-

lenia kursu franka- Przywódcy wszystkich partyj parla-
£024 L.:

mentu z dyl
 

PARYŻ, 25 stycznia. - Rząd
premiera Poincare'go znalazł się
w trudnej pozycji zagrożony o-
strą krytyką swych propozycyj
dla ustalenia kursu franka.
Przywódcy wszystkich stron-
nictw parlamentarnych niezado-
woleni z dyktatorskich poczynań
premiera domagającego się sze-
ściu biljonów franków dodatko-
wych podatków dla zrównoważe-
nia budżetu zachwianego ostat«
nio z powodu spadku kursu
franka zamierzają uchwalić wo-
tum nieufności. Możliwem jest
że sprawy nie zajdą tak daleko
4 przywódcy stronnictw reakcyj»
nych i umiarkowanych zgodzą
się dla zatrzymania rządu pre-
mjera Poincare'go aż do następ-
nych wyborów. Zachodzi jednak
niebezpieczeństwo, że skrajni ra-
dykali, komuniści i żywioły od
dawna niechętne ugodowej poli-
tyce wewnętrznej premjera sko-
rzystają ze sposobności podczas

isiejszych i lacyj i cało-
tygodniowej debaty nad propo-
zycjami premiera dla ustalenia
kursu franka, by obalić Poinca-
ze'go i powołać na jego miejsce
rząd więcej radykalny, któryby
liczył się bardziej z trudnem po-
Jozeniem finansowem ludności i
wzrastającą drożyznę, która się
daje coraz bardziej we znaki kla
sie robotniczej. W kołach rady-
kalnych jako następcę wymienia»
ją przewodniczącego międz
alianckiej komisji odszkodowa
niowej Barthon'a, na stanowisko
ministra finansów Loucher'a, a
na stanowisko ministra wojny
Andrew Tardiewa najgorliwsze-
go ze stronników partji Clemen-
ceau. - ~

  

NOWY RZAE)f ANGIELSKI
OSTRZEGA INDJE

BOMBAY (Indje angielskie), 25
stycznia - Dziennik, wychodzący w
Madras (Indje) w języku angielskim
i hinduskim ogłosił depeszę nadesłany
do tego pisma przez premiera Mac-
donalda, w której premier angielskie-
go rządu socjalistycznego nawołuje
indyjskie koła polityczne do rozsądku
1 wiary w dobrą wolę pomiędzy In-
djami i Anglją i zapewnia, że żadna
angielska partja polityczna nie da się
zastraszyć groby użycia siły zbrojnej
albo politycznemi pogróżkami i zmu-
sić rząd angielski do bezezynności.

„Jeżeli: którekolwiek zę stronnictw
indyjskich" -- brzmi depesza premie
ra Macdonaldu ludzi się, że rzeczy
się mają przeciwnie to wypadki póź-
niejsze mogą. ich wyprowadzić z tej

ds".

  

 

skich 6 premj
 

TŁUMY 2ALOBNIKOW
PRZY TRUMNIE LENINA

Czekają na sposobność uj-
rzenia zwłok byłego

dyktatora Rosji

MOSKWA, 25 stycznia, - Przed
trumną ze zwłokami Lenina, wysta-
wioną na widok publiczny w gmachu
unji przemysłowych przesuwa się
dziesiątki tysięcy żałobników, prage
nących poraz ostatni rzucić sprze-
nie na śmiertelne szczątki „byłego
dyktatora. Rosji.

Przeprowadzenie zwłok z
skiej willi, gdzie Lenin zakończył swe
życie w ubiegły poniedziałek odbyło
się z największą pompą _stosowany
podczas pogrzebu carów. Po przywie-
zieniu zwłok do Moskwy, władze woj»
skowe wysłały na stacly lawetg ar-
matnią zaprzęgniętą w 6 par białych
koni dla przewiezienia. trumny .do
gmachu przemysłowej. Towa-
rzyszący zwłokom przyjaciele amarle-
go nie zgodzili się by zwłoki Levina
było przewożone na lawecie armat«
niej i zmieniając się co kilkaset kro»
ków, ponieśli trumnę ulicami miasta
wśród szpaleru dziesiątek tysięcy fot
nierzy, stojących ramię przy ramie
niu wzdłuż drogi żałobnej i setek tys
sięcy widzów, którzy z odkrytemi gło
wami na mrozie rozwa«
żali znikomość potęgi doczesnej, pa-
trząc na martwe zwłoki człowieka,
który wstrząsnął do ostatniej głebi
istotą 130 milionowego narodu ro-
syjskiego, Władze bolszewick:› c
ostatnie przygotowania do wspania-
Tego pogrzebu dyktatora, który będzie
złożony w specjalnym groboweu po-
budowanym na Kremlu.

  

Ujęcie międzynarodowego
złodzieja kieszonkowego

BROOKLYN, N. Y., 25 stycnia-
Morris Rothman, lat 45, zamieszkały
przy 1165-46 ulica, Broklyn, uwa-
żany przez policję za międzynarodo-
wópo złodzieja kieszonkowego lepszej
fnarki, został aresztowany wczoraj,
przyłapany nh kradzieży 50 dol. z kie
szeni Isanca Lippmana, który oprócz
gotówki miał przy sobie biżuterji war
tości 44,000 dol.

Niemcy mimo wszystko, nie

chcą płacić

BERLIN, 25 stycznia, -
dent nowego banku  „Rontenbank"
zorganizowanego dla uzyskania od-
powiednich znaków płatniczych w
miejsce bezwartościowej marki wyra-
ził przekonanie, że jest niemośliwo-
ścią dla Niemiec ustalenie waluty ró-
wnocześnie z wypłatą zaległych kosz-
tów okupacji wojsk sljanekich ~w

«

  

 

 

Dalsze aresztowania

faszystów w Polsce

NOWY BANK EMISYJNY WYPUSZCZA

AKCJEW PRZYSZŁYN TYGODNU

Sejm zbiera się na sesję poświąteczną w przy-

szłym tygodniu |

KAZIMIERZ LUBOMIRSKI, DMOWSKI, SKRZYNSKI, KAN-

DYDATAMI NA AMBASADORA POLSKI W PARYŻU

(RADIOGRAM DLA „NOWEGO ŚWIATA")

WARSZAWA, 25 stycznia. - Aressiowania faszy»

 

PRZYMIERZE FRAN-

CUSKÓ-CZESKIE 70.

STAŁOPODPISANE

NIEJACYCH TRAKTATOW
W CELU UTRZYMANIA IST-

Przewiduje wspólną akcję
zaczepno-odporną

PARYŻ, 25 stycznia. - Przymie-
rze francusko-czeskie zostało dzisiaj
podpisane przez premiera Polncarego
i czeskiego ministra spraw zagranicz-
nych dr. Edw. Benesza, Przymierze
urzędowo nazwane zostało związkiem
przyjaźni zawartym pod moralnym
wpływem Ligi Narodów, który przez
narodową wzajemność gwarantuje
polityczny i prawny stan rzeczy usta-
nowiony pokojem w St. Germain.

Szczególniejszy naelsk kładzie no-
we przymierze na utrzymanie warun-
ku zawartego w 88 artykule austrja-
cko-mljanckiego traktatu pokoju, któ
ry przewiduje utrzymanie „niepodle-

  

   
od Niemiec i niedopuszczenie do po-
wrotu na tron Niemiec i Austrji by-
tych dynastji Hohenzolernow 1 Habs-
burgów. Przymierze francusko-czes-
kie ma być zarej w Lidze
Narodów.

Doyle organizuje pomoc dla
cierpiących „duchów"

LONDYN, 25 stycznia. - Sir Co-
nan Doyle, znany angielski autor
sensacyjnych powieści - romansów,
twórca typu słynnego detektywa Sher
locka Holmesa, a.od czasu wojny od»
dający się z zamiłowaniem badaniom
świata „duchów", zorganizował koło

sobie ików obrowa
nia ludzi z duchami, przebywającemi
w znświatach, by nieść pomoc du-
chom, odbywającym pokutę w krainie
duchów. Conan Doyle nie mówi jede
nak, w jaki sposób będzie mógł
nieść ulgę duchom w zaświatach cier-
piącym za swoje ziemskie przewinie»
nia.

4 mężczyzn i 2 kobiety ura-
towanych od zatonięcia

TARRYTOWN, 24 stycze
nia. - Czterech mężczyzn i dwie
kobiety ślizgając się na jeziorze
Tarrytown nagle załamało się
wraz z lodem i wpadło do jezio-
ra, Dzięki przytomności umysłu
mężczyzni p o m o g li kobie-
tom wydostać się najpierw na po
wierzchnię lodu, a następnie przy
ich pomocy sami wydostali się
na lód i uniknęli śmierci.

 

słów z organizacji „Pogotowia Patrjotów Polskich"
(PPP) trwają w dalszym ciągu. Nowy bank emisyjny
w przyszłym tygodniu puszcza w obieg swoje akcje dla
zdobycia kapitału zakładowego w sumie 100,000,000 do-
larów. Sejm zbiera się w przyszłym tygodniuna swą
pierwszą sesję poświąteczną.

Na kandydatów na stanowisko ambasadora Polski w
Paryżu wymieniani są: Kazimierz Lubomirski, były poseł
Rzeczypospolitej w Washingtonie, Roman Dmowski i A-
'leksander Skrzynski, były poseł Polski w Rumunii i mi:
nister spraw zagranicznych w gabinecie byłego premjera
Sikorskiego.

ANGLIA NAPOTYKA NA
TRUDNOŚCI PRZY SPŁACIE
DŁUGÓW DLA ST. ZJEDN.

Z powodu nagłego spadku
serlinga

LONDYN, 25 stycznia. - An-
gielscy eksperci finansowi stwier
dzają, że spłata długów wojen
nych _Stanom _Zjednoczonym
przez Anglję napotyka na powni-
ne trudności z powodu spadku
kursu -szterlingów. -Wykonanie
umowy angielsko-amerykańskiej
odnośnie spłaty długów uważa
ne za jedną z ważniejszych pod-
sławutrzymania pokoju, został»
zagrożone przez zagrażający kry-
zys. finansowy. 
 

REWOLUCJONIŚQI MEKSYKANSCY ZGADZAJĄ
SIĘ NA ZADANIA ST. ZJEDN.

Odwołują blokadę przeciw okrętom amerykańskim - Skut-
kiem czego amerykańskie okręty wojenne zostały

odwołane z wód meksykańskich
WASHINGTON, 25 stycznia. -Przywódcy meksykańskich rewolucjo-nistów zawiadomili rząd St. Zj. o od-wołaniu blokady przeciw amerykań»skim okrętom handlowym, skutkiemczego rząd St. Zj. widział sig rmu-szonym odwołać z wód iamerykańskie okręty wojenne. Zmianastanowiska rewolucjonistówkańskich wobec St. Zj. może się staćpowodem odmowy dalszej pomocy St.Zj. dla rządu prez. Obregona, któregoautorytet bardzo się wzmógł wobecludności iej, dzięki. przy-

jennych z wód meksykańskich jeszczebardziej utrudniło sytuację wejsk fe-deralnych.
Król wielki Podpisał dekret
o park ..

RZYM, 25 stycznia. - Król. włoski,
Wiktor Emanuel podpisał dzisiaj de-
kret o rozwiązaniu parlamentu i roz-
pisaniu wyborów do nowego, które się
odbędą 6 kwietnia.  

PODKONISJE MIĘDZYNARODOWYCH EKSPER-

TÓW FINANSOWYCH JADĄ DO BERUNA

Dla zbadania wywiezionych kapitałów niemieckich i spro-
wadzenia icsz powrotem

PARYŻ, 25 stycznia, - Oby-
dwie podkomisje międzynarodo-
wych ekspertów, finansowa i go-
spodarcza, wyjeżdzają w przy»
szlym tygodniu do Berlina dla
zbadania kwestji ukrycia i wy-
wiezienia za granicę kapitałów
niemieckich, oraz sposobów spro-
wadzenia ich z powrotem do Nie-
miec, jako funduszu dla pokry-
cia należnych a/iantom odszkod›-
wań,
Równocześnie z kwestją odna-

Iezienia ukrytych kapitałów nie-
mieckich będzie załatwiony pro-
jekt zorganizowania nowego nie-
mieckiego banku emisyjnego.
 

Odkrycie spisku rewolucyj-
nego w Boliwii

LA PAZ (Boliwja), 25 stycznia.-
Wiele osób zostało aresztowanych w
związku z wykryciem spisku mające»
go na celu wywołanie rewolucji w res
publice Boliwji dla obalenia obecnego
rządu, domagającego się bezwzględ-
nie od republiki Chile zwrotu prowin
cli Arica, jako jedynego dostępu do
morza dla republiki Boliwji.

Aresztowani -spiskowcy -usiłowali
przemycić znaczne ilości broni z Chile
i Argentyny do Boliwji i rostall are-
sztowani w chwili, gdy zdołali zaku-
pioną broń przewieźć na terytorJum
Boliwjl. -,

Naprawa balonu Shenandoah
potrwa 3 miesiące

  

LAKERURST, N. J., 25. stycznia.
- Upłynie najmniej trzy miesiące,
zanim zostanie uskuteczniona naprae
wa balonu Shenandosk, uszkodzonego
podczas ostatniej walki z huraganem
po zerwaniu balonu z masztu.
 

jaznemu poparciu St. Zj.
przez sprzedaż amunicji i materjałów
wojennych, które umożliwiły wojskom
federalnym dotychczasowe przewagi
nad rewolucjonistami. Stłumienie re-
wolucji zapowiadane początkowo
przez rząd meksykański zamiast się
zbliżać, odsuwa się w przyszłość. Po
oczyszczeniu zachodnich stanów od-
działów rewolucyjnych zdawało się
-że wszystkie wojska federalne bę-
dą mogły być przeniesione na front
Vera Cruz i Tampico, gdzie się znaje
dują główne rewolucyjne, ale
grożba wybuchu rewolucji w lojal»
nych dotychczas rządowi stanach zmu
siła władze wojskowe do pozostawie›
nie licznych załóg w stanach za-
chodnich, Na froncle za6 Tampico 1
Vera C_nfl armje wojsk federalnych

wobec przewagi liczebnej armji rewo-

Nacyjnej obawiają się atakować, by

się nie narażać na pewną klęskę. Od-

wołanie ich. okrętów wo-

  

 

 

 

Rok pańsiśi w Polsce |
_ Ludowładczej
OBSZERNE, SZCZEGÓŁOWE SPRAWOZDANIEO NAJWAŻNIEJSZYCH WYPADKACHW POLSCE PODAJE NASZ KORESPONDENTWARSZAWSKI

TADEUSZ WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKE
Artykuł ten w całości podamy w NIEDZIELNEMz wydaniu + z
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- Kronikamiejscowa

Dzisiaj - Polikarpa
Dzisiaj - pogodnie, zimnieje.

Czeki: 9,000,000,
Przekazy: 8,888,000.

RUCH OKRETOW
Przybędą do New Yorku:

Piątek: America z Bremen,
Stuttgart z Bremen,

Sobota: Rotterdam z Rotterdamu,
Seythia x. Liverpool

Odpłyną s New Yorku:
Piątek: Puget Sound do: Kopenhagi,
Commodore Rollins do Kingston,

Sobota: Aquitania do Southampton,
Ansonia do Liverpool,
Veedam do Rotterdamu,
Winifredian do Liverpool,
President Harding do Bremy,
Calamares do Port Linion
 

ZNIWO SMIERCI
0d. Igo stycznia do dzisiaj

amarlo w New Yorku 
Pod kolami samochodu

28
0d kul i noty

13
Od wódki

21

DISIAJ!

Maskarada ,,Echa"

Bal skowy „Echa" odbędzie
się dzisiaj, tj. w sobotę w Do-
mu Narodowym przy St. Marks

, Place.
Tańce odbywać się będą na 3ch

- salach. Będzię orkiestra p. Zim-
'nocha.

Bale maskowe „Echa" są znane
Polonji nowojorskiej, jako naj.
wspanialsze bale polskie w No-
wym Yorku i okolicy. Wątpliwe
nawet, czy Polonja w innych mia-
stach, gdzie kolonje jej są licze
niejsze, może poszczycić się ta-
kimi balami, jak „Echa".
Nie też dziwnego, że na tę za-

bawy idą rok rocznie tysiące mło
dzieży i starszych obojga płci.
Są to jedyne bale, na których
wszyscy znajomi, rozrzuceni po
zakątkach Wielkiego New Yorku
i okolicy, mogą się zobaczyć, po-
gawędzić, zabawić, potańczyć -
słowem spędzać wesoło noc ca-
łą, przy dźwiękach pierwszorzęd-
nej orkiestry w bardzo sympaty-
cznem towarzystwie.
Nie zapominajcie, że za najpięk

niejsze i najkomiczniejsze kostju
my będzie rozdanych 20 nagród
wartości 3400,

   

 

  

  

 
Operatorzy windowi należący

do „Elevator Operator's and Star-
ter's Union" „otrzymali opdwyżkę
od 1 do 3 dolarów tygodniowo.

WIECZOREK TANECZNY

34 Oddział Z. S. P. „Potęga" u-
rządza dnia 9 lutego o godz. 8-)
wieczór Wieczorek Taneczny, w
Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, w New Yorku.

Wstęp: 50 centów,
Różne niespodzianki.

Pamiętajcie o Instytucie Na-
ukowym Im. Kościaszki!

 

 
 

DZSIAJ!

   

%Naźtrzch salach

Domu Narodowego
=   

  

|Maskarada i w

B A L |
„ECHA"

 

 
OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szkieuje

WŁÓCZĘGA   
Szanowni Rodacy!
Mam do Was wielką prośbę.
Wystarczy jeżeli mi odpowie.cie na pytanie,
Muszę Wam opowiedzieć, jak

się stało, wogóle wszystko co
wiem, a Wy sami osądzicie i od-powiecie.

Przed kilkoma dniami opisa-
łem, jak spotkałem małego chło-
pca na ulicy, kalekę, który mnie
prosił, bym go zaprowadził dodoktora Lorenza.
Wyrobiłem mu miejsce bez-płatne.
Zaprowadzono go do doktora

Lorenza. Sędziwy lekarz, po zba
daniu go, dobremi niebieskiemi
oczyma mierzył biedaka od stóp
do głowy i powiedział uśmiechnigty.

„Będziesz chodził. -Będziesz
skakał i biegał jak każde innedziecko".
Wyobraźcie sobie, jak się czuje matka, która to słyszy.
A chłopak?...
Za operację trzeba zapłacić

400 dolarów,
Rodzice są ubodzy.
W domu jest jeszcze jedenchłopiec. kaleka.
Mogą zapłacić najwyżej 100

dolarów, które zbiorą u krew.
nych i znajomych.Reszta?...

Lekarz powiedział: „Będziesz
ghodził".
A matka powie:
„Będziesz kaleka na całe ży»

cie".Tak powie własna matka.
Czy potrafi wytłumaczyć dzie

cku swojemu, że z powodu bra-
ku pieniędzy, będzie musiało
być kaleką?
Gdybyś Ty czytelniku mógł

widzieć tego chłopaka, dałbyś
ostatniego centa.W Polsce myślą, że my wszy
scy jesteśmy miljonerami. Nie
wiedzą tam, że z powodu braku
pieniędzy niejedno polskie dzie-
cko skazane jest na dożywotnie
kalectwo.

Nie wie też i ten chłopak, któ
ry kiedyś będzie szukał przy-
czyn swego nieszczęścia, że naj

SPRAWOZDANIE FINANSOWE DOMU NARODO-
WEGO ZA ROK 1923 

   

   

      

Majątek. Korporacji. Akty w aGotówka Domu Narodowego w banku ........ $4,175.38Gotówka na ręku zarządcy Domu Narodoweg 1.990.84Domu Narodowego przy 19-23 St. MarksPlace po odciągnięciu 2 procent amortyzacji.... $144,138.38Meble i sprzęty Domu Narodowego pod odciągnięciu0 procent amortyzacji ........................... $13,893.53Meble i sprzęty Restauracji Domu Narodowego poodciągnięciu 10 procent amortyzacji $7,062.94Wartość towarów na ręku Domu Narodowego. 7172.10Wartość towarów na ręku Restauracji 653.35Wartość węgli 210.00Przeróbka i urzą
ciągnięciu amortyzacji .............. $20,786.25
Razem ogólny majątek wynosi ...... $193,077.77Zobowiązania, Pa s s y wa

Hipoteka 31-go grudnia 1923 roku 98,000.00Kaucja w garderobie .... 500.00Za 14,600 wydanych akcji 73,000.00Zadatki na akcje ... 306.90
R a z e m....

Wartość majątku od zobowi
poprzednich lat .Z nadwyżki roku 1928 .
R a ze m jak powyżej . ..

Jipoteka realności 31-go grudnia 1922 roku.
DYREKTORIA

Spłacono w roku 1928

  

ń większa o .Wyjaśnienie: - Nadwyżka składa się z nadwyżki
$171,806.90

21,870.87
$21,627.90242.97

 

   

   
$21,870.87
$102,000.004,000,00 

F. X. Wazeter, prezes, M. Redlfch, wiceprezes,
J. Skowronek, sekretaz, A. Majewski, kasjer,

E. Słowik, J. Gorzański, A. Lęśniak, W. Qłownln. F. Grimm.
Nadwyżka dochodów nad rozchodami... 1,085.03

 

SPRAWOZDANIE FINANSOWE RESTAURACJI DOMU NAR.

D o e h o d y
Pozostała gotówka z roku 1922
Ogólny przychód z kasy restauracyjnej
Z kasy domowej ....
Towary na rgku Sigo grudnia 1923 roku .

R a z e m .....

  

Towary groserniane i mięso
Wydatki ogólne ...
Pensja zarządcy i robotników
Gaz i elektryka .....:.............

R a z e m

P o z o & t a j e .....

Rozchody-m

 

 

$414.95
54,240.34
2,000.00
653.35

-...-35130804

$25,805.73
14,795.41
13,309.02
2218.45

$56,273.61

$1,035.03

 

  

   

  

  

  

SPRAWOZDANIE FINANSOWE DOMU NARODOWEGO

D o c h o d y
Z bufetu górnych sal .... 18,251.43
Za wynajęcie sal na wesela i bale: 14,339.50
Zadatki na sale
Opłaty za sale posiedzeń
Z bufetu klubu i bilardów .
Za udekorowanie sal
Procenta z banku ...

 

  

 

   

 

80,704.51

 

 ¢ ego
był brak trzechset dolarów albo
brak trzechset Polaków, którzy»
by pamiętali o jednym polskim
chłopcu, kalece.
 

„Rudy" ma powodzenie

Artysta filmowy Rudolph Va-
lentino, znany ogólnie pod przy-
domkiem „Rudy", miał sprawę
w «District Municipal Court. -
Sprawę tę wytoczyła artyście
Roman Bronze Co, gdyż arty
sta nie zapłacił jęj za statuę
bronzową użytą na konkursie
piękności, jaki się odbył w Ma-
dison Square Garden, Gdy prze-
chodzące ulicą kobiety dowie.
działysię, że „Rudy" jest w są-
dzie zatrzymały się one przed bu

i czekały tak długo, aż
Valentino wyszedł na ulicę, -
wsiadł do samochodu i odjechał,
Tłumy kobiet były tak olbrzy»
mie, że policja musiała użyć
swej powagi, aby utrzymywać
ruch kołowy i pieszy w pobli-
żu sądu.

„Rudy" sprawę przegrał i za.
płacił firmie $150.

Nadzwyczajne posiedzenie

Ligi Kobiet

We wtorek, dnia Z0go stycznia br.
odbędzie się w Domu Narodowym o
godzinie Bej wieczorem nadzwyczajne
powiedzenie Ligi Kobiet, Na posiedze»
niu tem przemawiać będzie panna Zo-
Tja Mazuzkiewiczówna, delegatka Pol
skiego Stowarzyszenia Młodych Ko-
biet w Polsce.
Wobec tego, iż sprawa jest bardzo

pilna i ważna, wszystkie członkinie
proszone są o punktualne przybycie
na posiedzenie. Prezeska,

Obchód Proletarjatczyków u
rządza Oddział "Potęga" No. 34ty
Związku Socjalistów Polskich, we
środę dnia 6go lutego, w Domu
Narodowym, przy St. Marks PL,

    
w New Yorku. Przemawiać będą
znani mowey. -.

  

 

 

  

 

  

Za wszelkie towary i napoje Domu $26,000.26
Za towary restauracpi . 2,000.00
Na dywidendę .... 7,000.00
Pensja robotnikó 11,101.20
Pensje zarządcy Domu, buchaltera i dyrektorjatu. 4,650.00
Procenta za diugi hipoteczne, latki i asckuracie 9,017.49
Ogólne wydatki, jak światło, opal, zabezpiecznie

robotników, licensje i t 8,140.45
Reperacje i urządzenia 4478.51
Podatki od dochodu ..... 1,152.12

R a z e m..... 75,439.08
Czysty dochód $5,205.48

Na zużycie wartości Domu odliczone 1,600.00
Na zużycie mebli i sprzętów Domu 1,548.78
Na zużycie mebli i sprzętów Resta 242.96

R a ze m ..... $5,022.52
N a d w y ż k a 242.96

 

 

Z TEKI REPORTERA
 

Kampanja prowadzona przez
Women's Roosevelt Memorial As-
sociation" rozszerza się coraz bar
dziej i jest nadzieja, że przepisa-
ne składki w sumie $250,000 wkró
tce zostaną zebrane. Akcja tej or-
ganizacji polega na wychowywa
niu obywateli amerykańskich w
duchu zmariego prezydenta.
 

Do sklepu krawieckiego, 1924
2 Ave., weszło dwuch mężczyzn i
poczęło przeglądać palta, Gdy je-
den z nich włożył na siebie pal.
to wartości 835, drugi odepchnął
stojącego w pobliżu właściciela
sklepu, poczem obaj zbiegli, Za-
rządzony natychmiast pościg po-
licyjny, nie dał żadnych rezulta-
tów.
 

Poraz szósty w ciągu sześciu
tygodni major Hylan złożył wizy-
tę komisarzowi policji Enright.-
Gdy majora zapytano, jak się czu
je, odparł: "Z każdym dniem siły
moje wracają. Aczkolwiek leka-
rze zapewniają mnie, że wyzdro-
wieję zupełnie, wiem jednak, że
upłynie wiele czasu, nim titraco-
ne siy wrócą.

 
Na mocy oskarżenia kierowni-

czki szkoły publicznej No, 107,  

272 West 10 ul., zostali areszto-
wani za sprzedawanie papierosów
nieletnim, Ambrose Repitone, wła
ścicie] candy storu i Francis De
Luca, groserniczka. Repitone zo-
stał zatrzymany w areszcie pod
kaucją 8300, podczas gdy De Luca
po złożeniu 81000 kaucji wypu-
szczona została na wolną stopę.

Komitet Pomocy dla dzieci nie»
mleckich otrzymal $130,120. Pie-
niądze te są w rękach przewod-
niczącego Komitetu p. T, Bush,
który już poczynił, kroki, celem
zakupna odzieży i artykułów spo-
żywczych, jakie zostaną w krót
kim czasie przesłane do Europy.
 

Leviathan będzie wkrótce

gotów do drogi

Największy okręt świata „Le-
viathan", który uległ uszkodze-
niom przed kilkoma tygodniami,
będzie gotów do drogi w dniu 12
kwietnia rb. Wiadomość tę uży-
skano z Shipping Board, które-
mu obsługa okrętu tego podle-
ga. Oprócz reperacji uszkodzeń,
zostania część parowca odmalo-
wana i odświeżona,

 

 

SMUTNA

KRONIKA

POLSKA

Z różnych stron,
   

CHICAGO

Wincenty Skiba, polski poli-

cjant, zamordowany

przez bandytów

Wincenty Skiba, Polak od lat

trzydziestu pełniący służbę po-

licjanta w South Chicago, zginął

w tych dniach późnym wieczo-

rem od kul rewolwerowych 3-ch
bandytów, Murzynów. Towa-
rzysz jego, patrolowy Joseph
C. Lamb, jest ranny. Strzelani-
na miała miejsce u zbiegu Mer.
rill St i 79 St. - Wprawdzie
Lamb chociaż ranny, klikakrot-
nie strzelił za bandytami, ale

 

 

strzały jego nie były colne i ban
dyci zbiegli, W kilkanaście mi-
nut później jednego z trójki are
sztowano w wagonie tramwajo-
wym. Wincenty Skiba z rodziną
swoją zamieszkały pod nr. 8740
Escanaba Avenue, opuścił dom
przed godziną 6 wieczorem i jak
zwykle w oznaczonym czasie
był na stacji.. W pół godziny pó
źniej jakiś wielce podniecony
głos telefonicznie zawiadomił po
rucznika policji south-czykagos-
kiej, że trzej bandyci zrabowali
dwa sklepy jeden pod nr. 8439
South Chicago Ave. Rabusie by
li Murzynami. - Jeden z nich
wszedł do sklepu Great Atlantic
& Pacific Tea Co., a dwaj jego
przyjaciele zrabowali skład rze-
źniczy, znajdujący się tuż obok
i należący do Franciszka» Fo-
deya. „Bandyta, który nas obra
bował nas dwukrotnie poprzed-
wlicki, zarządca sklepu Great
& Pacific Tea Co. - „jest tym
samym człowiekiem, który obra
bował nas dwakrotnie poprzed.
nio, Trójka ta poszła piechotą
w kierunku północnym," Na ten
alarm porucznik policji wydele.
gował Wincentego Skibę i Józe-
fa C. Lamba i ci automobilem
ruszyli na miejsce zajścia. Naj
pierw zwiedzili obrabowane skle
py a po otrzymaniu rysopisu ban
dytów zaczęli ich ścigać i 6le-
dzić po okolicy. Przy 79 ulicy uj
rzeli trzech Murzynów, czekają
cych na tramwaj. „Lepiej prze-
szukajmy tych Murzynów" -
ozwał się Lamb. Jeszcze zanim
automobil się zatrzymał Skiba
z rewolwerem w ręku wyszedł
na stopień automobilu a skoro
Murzyni go ujrzeli, w tej chwi
li zaczęli strzelać do urzedni-
ków i zawróciwszy, zbiegli, -
Skiba runął na ziemię ugodzony
jedną kulą w głowę ,a drugą w
piersi: ciało jego potoczyło się
z małej pochyłości na próżną lo-
tę przy ulicy. Policjant Lamb,
raniony w nogę, strzelał za ucie-
kającymi, lecz zbyt już daleko
odbiedz zdołali. W dwie minuty
po strzelaninie przejeżdżał koło
miejsca zajścia ksiądz Henry
Weber z kościoła świętego Fili-
pa, a widząc, co się stało, za.
trzymał swój automobil i udzie
lił umierającemu Skibie ostat-
nich sakramentów.

 

„Panienki w spodeńkach" '

Dzisiaj ukażą się na scenie pa-
nienki 'w spodeńkach, których
zgrabność i. ponętne linie figury,
każdy będzie mógł podziwiać, pa-
trząc na nie. Panienkami temi bę-
dą piękne i nadobne członki»
nie chóru „Wanda" w Bronx, któ
re odegrają wszystkie role męs-
kie w trzysktowej operetce pl.
„Kuzynka z Ameryki,!
Operetka ta wystawiona będzie

w sobotę 26-go stycznia, tj. dzi.
siaj w Domu Narodowym, 707
Courtlandt Ave. w Bronx, o go-
dzinie 8eJ wieczor, pod reżyserją
znanego profesora i artysty śpie.
waka, p. J. Kalliniego. Po przed-
sławieniu odbędzie się bal, przy
tonach pierwszorzędnej orkiestry,
Warto być i podziwiać grę „pa-

nienek-chłopców" i ubawić się wy
śmienicje.

 

KONCERT - ODCzYT

W niedzielę, dnia 27-g0 stycznia,
rusko-polski oddział unji klokmakrów
urządza naukowy odczyt z koncerto.
wym programem.
W odczycie prof. Michałowski bę-

dzie demonstrował "Radlophon | Ra-
dlo-Telegram", a w koncercie będzie
śpiew.

prosi _swoich członków
przyjść ze swę famills i znajomymi, o
godzinie Pej po południu, do balu
„International" pod nr. 8 West 16
ulica, i Sta are, New York.

, Wstęp: wolny.
A. E. Samliez, sekr.

(Jan 25-21)
 

W domu pn. 142 West 33 alicy
w mieszkaniu własnem zmarła 27
letnia Marja Gott(rey. Zwłoki za-
brano do kostnicy miejskiej. Po
przeprowadzeniu sekcji, lekarze
skonstatowali, że przyczyną zgo-
nu był alak sercowy,

Na zakoń fa nibh

   

 

 

WSOBOTE, DNIA 26-GO STYCZNIA 1924
urządza Lokal 108 i Sekcja „E" A. C. W. of A.
Ku uczczeniu 2-etniej rocznicy swego istnienia

WIELKI KONCERT
W SALI T-WA „PRISWISCHENIE", 9-2ga Ave.

w New Yorku

Bogaty program koncertu przy współudziale wy-
i/ bitnych muzyków, śpiewaków, tancerzy i innych.

;ztuk: ludowa, pt.:

„WICUŚ NIECNOTY.

Uczennice szkoły Luni Nestor wykonają tańce kla- |
syczne. - Chór dzieci, orkiestra i deklamacje.

Po przedstawieniu TAWCE DLA STARSZYCH
W NIEDZIELĘ, DNIA 27-G0 STYCZNIA 1924

' o godzinie 4-ej po południu

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks PL /

Wstęp dla dorosłygh 50c, dla dzieci 106.

JUTRO! 3

Wieczorek Rady Oświatowej

Rada Oświatowa ZŁ Pol. Tow.
w New Yorku urządza Wieczorek
na otwarcie kampanji budowy
własnej szkoły Polskiej" na za-
kończenie półrocza szkolnego, O-
degraną będzie sztuka ludowa pt.:
"Wicuś -nieenota". -Uczennice
szkoły Luni Nestor wykonają łań
ce klasyczne. Chór dzieci, orkie-
stra i deklamacje,
Po przedstawieniu tańce dla

starszych - w niedzielę, dnia 27
stycznia, 1924, o godzinie 4-ej po-
południu, w Domu Narodowym,
10-23 St. Marks PI
Wstęp dla dorosłych 50, dla

dzieci 10.
Polonia miejscowa i okoliczna >

winna poprzeć wieczorek powyże
szy, lembardziej, że brak własnej
polskiej ludowej szkoły daje się
coraz bardziej odczuwać, Dziatwa.
nasza z dniem każdym zapomina y
języka ojców swoich i przyjdzie
czas (o ile temu nie zapobiegnie»
my), że wstydzić się będzie pol-
skości. Wiele wypadków zanoto-
wano, gdzie dzieci polskie mając
nazwisko zakończone na „ski"-
zmieniają je zupełnie, aby w o-
czach obcych uchodzić za amery-
kanów.
Kto temu winien? - zapytacie,

My! My sami! Dajmy dziatwie
szkoły polskie, wszczepiajmy w
nie zamiłowanie do Polski, a z po
wnością i to w krótkim czasie,
urobimy w nieh-miłość do tego,
co piękne i polski-_

Nie zapominajcie o Fanda-
szu Im. Piłsudskiego!

 

   

  

   

    

Pocz. o godz. 8ej wiecz. Wstęp 50 centów ”a

Rada Oświatowa Zł Pol. Tow. w New Yorku

WIECZOREK
NA OTWARCIE KAMPANJI BUDOWY WŁASNEJ

SZKOŁY POLSKIEJ

będzie od

 
   

  

 

TANCE,

w Washingto

PREMIERA -OPERETKA. W TEATRZE POLSKIM

występuje

P. Marjewska i P. Ulatowski, udział bierze zgórą 15 osób

„NITOUCKEE"-

weęoła operetka w 4ch aktach * - ,
ŚPIEWY,

w NIEDZIELĘ 27 STYCZNIA 1924r.

n Irving High School -
przy 16ej ulicy

Początek o godzinie 3ej wiecz. punktualn=
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DZISIAJ W BRONX, N. Y.

i WYSTAWIA OPERETKĘ

CHÓR ŻEKSKI „WANDA"
| „Kuzynka z Ameryki"

W 3-CH AKTACH

W DOMU NARODOWYM W SOBOTE, DNIA 26-60
(Bronx Central Palace)

|

STYCZNIA 1924 ROKU705-7 COURTLANDT AVE.
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WIADOMOŚCI Z NEWJERSEY

PASSAIC

Maskarada Ossowskiego
Ostatnie wezwanie!

Komitet urządzający maskarndę i
bal z ramienia oddz. Ossowskiego Z.
S. P. poraz ostatni wzywa swych go-
śl, fak również całą tutejszą brać
robotniczą, ażeby się wszyscyzjawili
dziś o godzinie Tej na sali Magdziaka
przy Bej i Passaic ulicy. Cała peja»
dm przeróżnych masek zwali się na
esas omaciony tJ. na Tmą wieczorem,
Rto jeszcze maski niema do tego cza-
€. mote ją dziś wypożyczyć pn. 10

opp Ave. w Pasie, N. J.
* Tapowladani przedstawiciele od
różnych raeery już są na miejscu.

Witos, Dmowski 1 Korfanty, wezo-
204 wylądowali, a dziś już są na miej-
«cu. Zastępcy nieboszczyka Lutosławe
skiego z New Britain, Con. od „Pa-
skudnika" spodziewamy sig.. lada
chwila. żydki i Cyganie też już nad-
clagnja ku Paszatkowi.
Oba dziady kościelne w tutejszych

Parafjach zaprzestali dzwonić, wy-
chodząc na strajk, ażeby mieć czas
być na maskarodzie - bo księża się
sprzeciwiali ich obecnofei pomiędzy
„czerwonymi".

Szofer od dwunastotyriącówki.
Jub jest „zeady" i pokaże się jak żyw
ne meskaradzie dziś wieczorem, u
nie jak dotychczas można go było o-
głądać tylko przez okno przy Wall
St. nad Pasmaic River..
Powlemy tet niektórym na ucho, że
1 mistrz Pudarewski zgłosił swą obec
ność, na naszą maskową zabawę. A
zatem, kto tyw, niechaj śpieszy -
z maską lub bez maski.

 

  

KOMITET.

Polsko-Amerykański Klub

Demokratyczny

Zebranie członkówklubuodbę-
dzie się w niedzielę, dnia 27440
stycznia, o godzinie 2:30 punktu»
alnie, w «all pn. 152 - ul.
Na zebraniu będą przeczytane od-
powiedzi na rezolucje, które klub
wysłał do senatorów Edwarda i

 

 
eton, Waverly 4581

Dr. Jozef Michalski
Były Major-Lekarz Wojsk

Polskich
. 14 Belmont Avenue

newark, w. o.
   

Telefon, Passaic 608%
Helena A. Sitkowska

A1 Sherman St, Passaic, N. 1.

 

plithe mth upInakawe} pamiect

Edgia i kongresmana Segera, ja-
ko protest przeciw bilowi emigra
cyjnemu Johnsona. Każdy kto
chce wiedzieć, ,co ci senatorzy
nam odpowiedzieli, niech przyj-
dzie na zebranie.

Będzie także w klubie przema=
wiał kandydat na delegata na kon
wencję partji demokratycznej,
Charles V. Duffy. Wiele innych
spraw do załatwienia i zarząd pro
si oobecność każdego członka.-
Mogą takżę przyjść cl, którzy się
interesują pracą Klubu Demokra«
tycznego.

J. Kurdziel, sekr.
NEWARK

Osobiste
W domu państwa J. Kremieckich,

pn. 45 Fairvi . panuje od paru
dni wielka radość z powodu narodzin
córeczki. Dzięki troskliwości 1 oplece
jaką dr. J, Michalski otoczył matkę
i córkę, oble znajdują się przy zdro-
wiu, n ucieszony ojeiec częstuje zna
jemych cygarami.

Co robią Weterani Polscy?
Miejscown Placówka Weteranów

Armji Polskiej, po dłuższym odpoezyn
ku zabiera fię do pracy zarówno na
niwie narodowej, jak i wewnątrz swej
organizacji. Przygotowują na wielką
skalę kampanię, by wszystkich byłych
wojskowych zapisać w swe szeregi.
Łącznie z Gniszdem 17 Zk. S. P. cry-
nią starania co do urządzenia Obcho-
du Kościuszkowskiego. Celem zaś po-
większenia kosy urządzają dzisiaj, w
sobotę P6go stycznia piękny roczny
bal w White Eagle 41
Myrtle ave., Bloomfield, N. J. Nad
urządzaniem tego balu, komitet pra-
cował od kilku miesięcy, co jest re-
kojmią, żo uczestnicy tego balu uba-
wig się należcie.
Do tańca przygrywać będzie dobo-

rowa orkiestra, znana jako National
Syncopators.

Ci, którzy pragną po polsku się u-
bawić, m równocześnie pomódz wete-
ranom polskim, niechaj dzisiejszego
wieczoru udadzą się do White Englo
Auditorium w Bloomfield.

 

  

 
ZAWIADOMIENIE

Zebrania Polskich Baptystów odby»| wae się w każdą niedzielę. o godzi.
nie 19:30 ranona sul .„munity House'między ul wm 1 High.
Wstęp: w
$yitma zaprasza wszyst.

kich

  

Ke. R.A.Mikola, (P)

Polski Umwmytet Ludowy
 
 
ra: ""Could rerane

DR. LEON BANACHOrtynuże: go 10, rane:- popołudniu:is"
UDlON luuuvuo

hac mo Samie

  

  

:Tama
sie robie datę, 26go stycznie.

Przedstawienie amatorskie i bal na
| P. U. L. w Domu Polskim, 89 Bruns-
mekSt. Jersey City.

wie korzyści przy jednej mm
swam“ doskonalej zabawy (
w zoku zeszłym) i przyczynienie

 

'
do rozwoju tak vitae! placówki o-

|

|

|

( JERSEY CITY

  

 

WIELKĄ MASKARADĘ
POLACZONA Z BALEM

urządza
Oddział Ossowskiego Zw. Soc. Pol.

W SALI MAGDZIAKA, przy 8ej i Passaic ul.
o godzinie 7:

Za najoryginalniejsze kostjumy jest przezna-
czonych 6 nagród - 3 męskie i 3 damskie.

ORKIESTRA P. J. SZCZYGŁA
Wstęp od osoby 40 centów

Komitet Oddziału Ossowskiego.

Jh:, „l':uu Tatru

i światowej, fak P. U. L

PASSAIC! PASSAIC! PASSAIC!

DZISIAJ! DZISIAJ! DZISIAJ!

30 wieczorem

 

+

NOWY SWIAT, SOBOTA, 26 STYCZNIA (SATURDAY, JANUARY 26) 1924

 

Gdy pociąg pośpieszny kolei Long Island uderzył w samochód w pobliżu Amityville, L. I. kierowca

Charles Smith został zabity

 

FUNDUSZ STYPENDJALNY DLA STUDENTÓW

7 POLSKI

 

   

   

 

   

   

 

  

    

  

  

   

   

    

   

  

   

  

 

   

  

  

 

    

 

    

   

   

    

   

 

   

  

  

    

 

  

 

  

 

 

         

 

rządza

KONCERT I BAL
W SOBOTĘ, DNIA 26-60 STYCZNIA, 1924

W POLSKIM DOMU NARODOWYM
111-113 First St., Elizabeth, N. J.
PROGRAM UROZMAICONY (

Prosimy Szan. Polonje, jakote Choryz innych ®
3 miast o liczne przybycie.

POCZĄTEK 0 7:30 WIECZOREM
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% WSPANIAEY BAL W BLOOMFIELD, N. J.
Placówki Nr. 25, Stow. Wet. Armji Polskiej

z Newarku *
w sobotę, dnia 26go stycznia 1924 roku
W AUDITORIUM „BIAŁEGO ORŁA"

' pn. 41 Myrtle ave., Bloomfield, N. J.
' Orkiestra „NATIONAL SYNCOPATORS"

-_ Począteko godzinie 7:30 wieczorem
' WSZYSCY PROSZENI

e
t
e
r

D

ca
%&

p
i
ee

&

 

   

   

 

(KAT XV. Trzuszkowski Sz. . 1.00
KOMUNIKAT | Majkowski St. 1.00

Od 16-go grudnia 1923 roku Kochan W. . 200
i ku na. |Kumlogs 200

do 15-go stycznia 1924 roku & „1 "5; 1.00
stępujące datki wpłynęły DA |Adamt 2.00
Fundusz Stypendyjny dla Stu- motyt 3. 2.00
dentów z Polski: Mędrzekowski 100

;) Laparto M so
T.wo Sokół Polski . 4130 |Siwy: p. 1.00
T.wo Rycersy Polskich 353: Wiśoiowski A. 100
T.wo św. Jóretoa 22 Piegza St. .50
T.wo Jana III Sobieskiego U |Rogaia St. so
odasist Jutrznia Z, S. P. I“: Adumklewles H. . 200
T.wo Kass Chorych . “1’ go Podgórny J.. 1.00

10 Wareat LB 1.00
100 Pikor 3. . 200
160 Dr. 3. R. Vintch 2.00
700 Ksiądz W. Gawrychowski ... 200
100 KrotochwtP. 1.00
100 Csternestok Sz so
wo Pane T. 150
2g 4 Wkiewiez 1. . so

(«;o Majkut A. . 50
100 Monasterski M. 1.00
wa {remu- e 1.00

9 breybyszowald Br 1.00
c) Maynard L. , so
wią Mazurek so

© 100 Tola F so
Gadziało W. 140 atitera W so
Tęcza W. 133 Sokołowska Z. „ o
Baclek A. . 100 Stachoiski T. so

3. . Rodowicz P. 30
Turowski I. 100 słowik w. , 50
Ziemian 3. 109 Cholewa: w. 40
Trela W. 100 Lewandowski L. 2.00
Kacskówka 3. 140 Ustarzewski St° % 2.00
Szklarski: M 18 1.00
Loch 3. . 140 10
Fortuna M. 170 200as

100 zg
138 100
+9 1.000 s
m; Kowalczyk St. 1.00

100 |Swiętochowski P. as
Oleksów .I. 50 |Burda P. as
Baracz A. ... 45 |Słuch A. 1.00
Jodsik 3. .. 10 |Babuta 3. 1.00
Gorerptskt J. 100 |Matuszek F. 1.00
Gorczyński St. 5% |Tola F. so
Mieczkowski I 450 Kwekn A. 50
Kulig W. . 135 |Drobne składki . 140
Mastarz T. 40 |Kolekta na przedstawien 1325
Rypa J. . 50
Głowacki K. 23 TOM „isis sams
;:::; i”: 'go Poprzedat wykaz do 15.g0

(76 grudnia 1923 roku ........ 242015

' RAZEM do 15.0 stycznia $2798.10

geo . Widać z powyższych danych,
100 że Połacy w Central Falls rów.
1.00 ›| nież postąpili wzorowo - wzię-
1-2” li się do wspólnej pracy, do pra-

I c rz -w«. ra| T F ew1d|lzacej dlobro ogólno

Patykuła St. as Epolecine, beawagledy na oss
Lampidaki Br. 100 biste zapatrywania. Na liście

50 |ofiarodawców widzimy i towa-
*i i?) rzystwa kościelne i oddziały socja

zielióski J. 100 listów polskich/ Widać z tego,
Buban F. . 100 że do pracy musieli się tam
Splewak J. 5.00 wziąć ludzie, którzy budują a
Stadnicki K. “Z nie burzą. Należy imsię cześć
głos;-”:x”; £ 2:0 i uznanie. Niech za ich wzorem

Orzechowski 5.00 idą i inne osady polskie. Ja je-
Sytburski I 5.00 stem przekonany, że przy do-
Bojma J 149 brej woli i pod przewodnictwemp
ml“ : * 23 szczerych liderów, Polacy są

mu:! St. 150 zdolni i potrafią pracować wepél-
Małkowski St. . 200 nie dla spraw. szlachetnych.
Miga M. ... 250 Świadczy o tem akcja Funduszu

 

 
Kościuszkowskiego, i w kilku
dotychczas osadach akcja lokal-
nych komitetów stypendyjnych.
Jeszczę raz powtarzam, roda-
kom w'Central Falls, R. I, nale»
ży się podziękowanie i uznanie.

Przy tej sposobności chcę
również publi
Kurjerowi Polskiemu w Mllwluv
kee, Wis., w ogólności, i panu
Dziadulewiczowi, zarządcy, w
szczególności, za współpracę, ja-
ką w sprawie Fuduszu Stypen-
dyjnego od nich otrzymałem.
Naprzykład parę tygodni zupeł.
nie bezinteresownie i bez ża»
dnych argumentów z mojej stro-
ny, tylko za moją suggestją, p.
Dziadulewicz przysłał mi kilka-
naście tysięcy listów cyrkularzo-
wych w sprawie Funduszu Sty-
pendyjnego. Nie mam zamiaru
tutaj piać hymnów pochwalnych
na cześć Kurjera Polskiego;
chcę tylko zwrócić uwagę cry-
telników na czyny i współpracę,
a czytelnicy niech sami sąd wy-
dadzą Po owocach można po-
znać nie tylko jednostki, ule i

pisma.

Wszystkie bez wyjątku pisma

polskie głoszą, że pracują li tyl-

ko dla spraw ogólno-połecznych

4 są gotowi bronić interesów na-

rodowych. Ja jestem święcie

przekonany i-czytelnicy się ze

mną zgodzą, że Fundusz Stypen-

dyjny jest sprawą ogólno-spole›

czną, nie ustępujycą żadnej innej

sprawie narodoej, na które

wydaliśmy setki tysięcy dola-

rów. Ale'czy pisma polskie, o t..k

wzniosłych celach i ,hasłach,

szczerze i serdecznie popiera ją

sprawę Funduszu Stypendyjne-

go? Można je policzyć na pal.

cach u jednej ręki. Wcale się

nie lubię bawić w bezowocnąpo-

lemikę i przeto nikogo nie way-

wam do pojedynku na słowa, ale

z żalem muszę przyznać, że

pisma polskie i polska zawodo-

wa inteligencja dotychczas nie

okazały dostatecznego zaintere-

sowania w sprawie Funduszu

Stypendyjnego dla Studentów z

Polski. Czy mamy przez to ro-

zumieć, że sprawa ta jest nie-

godną poparcia ludziumysłu,

czy many tę obojętność tłóma-

czyć "bankructwem -umysło- -

wem"? Nie jestem demago-

giem i nigdy nie przemawiam

dla. efektu, ale muszę skonsta-

tować fakt -"który sam za sie-

bie mówi w komunikatach - że

przeciętny robotnik fabryczny,

zaledwie z elementarnem wy-

kształceniem, lub góra] z zagłę-

bia węglowego, więcej okazuje

zapału dla sprawy oświatowej

niż polski inteligent. Czy mó-

wię nieprawdę? Osądźcie sami,

czytelnicy.

STEFAN P. MIERZWA,

Drake University,

Des Moines, Iowa
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7 PAMIĘTNIKA ZAMROŻONEGO

 

Trzeciego stycznia, Spalitem

dzisiaj jedno krzesto, gramofon,

wieszadło na kapelusze i walek

do ciasta. Mam cię wreszcie w

swolm pokoju, gdzie tak zacisz<

nie i dobrze!... Rzucam ci się w

objęcia i tulę się do ciebie całą mo

cą stęsknionego człowieka -- 0,

życiodajne Ciepło!...

. Niema bezwzględnego szczęś-

cia w wszechświecie! Szczęście I

radość jednych, powstają z lez

i bólu drugich. Na gruzach

szczęśliwości doczesnego -życia

powstają kosztem zagłady i

śmierci starych wartości, war.

tości nowe | silne i wiodą nas w

krainy wymarzonych bajań ru-

sałczych i wiecznego szczęścia-

kosztem tego, co żyło i uszczę-

śliwiało drugich...

0, życie, życie!...

Powstałoś i rozkrólewiłoś się

w moim pokoju - życiodajne

Ciepło - kosztem zagłady krze-

sła, gramofonu, wieszadła i wal.

a.

Ale jesteś... Mam cię i pra-

gnę tulić się do ciebie długo, aż

do zapamiętania i utraty przy-

tomności...

B-go stycznia. Wczoraj prze-

trzymałem jeszcze. A dziś? -

Czemu to her-immune .dzi6"
jost od
go „wczoraj"?... Czytałem wczo
raj w dziennikach, że w Małopol
sce jest dzięki Bogu dość lasów.
Nigdybym tego nie był przypu-
szczał, gdybym na własne oczy
nie był wyczytał o tem w gaze-
tach. Taki las, to coś bardzo roz
kosznego....
Jadą sanie, bryki, pociągi i

automobile pełne drzewa z lasów
Małopolski. Jadą - jadą... W
pokoju mam tylko łóżko żelaą-
ne; wszystko co z drzewa spali»
Tem. A te lasy w Małopolsce ta-
kie złośliwe!... Marznę bezlitoś-
nie, okropnie marznę!...

 

6-go stycznia. Dziś zesłano-'W
wiono ruch niektórych pocią-
gów osobowych, celem umożli-
wienia kolejom należytego do- |
wozu opału dla Lwowa. Szaleję
z radości! Wylazłem z pod mate
racu, w który się na dzień owi.
jam i przetańczyłem szalone tan
go. Palce mi trochę spuchły i u-
szy świerzbią, ale to nie! To
nie, to nie!... Pociągi osobowe
zastanowione! Rozumiecie?...

8-go stycznia. Szczęśliwi ci
Eskimosi! - Chatka ze śniegu,
łoże ze śniegu, poduszka z lodu
i dobrze jest. A mnie tak bez-
czelnie zimno!... Termometr......
Po co ludzie wynaleźli właściwie
termometry?... Czy koniecznie
muszą wiedzieć przy wielu sto-
pniach czerwienieje im nos i
palce grabieją?... Pociągi osobo-
we ciągle zastanowione.

9-go stycznia. Otrzymałem
dzisiaj już czwartą w tym mie-
siącu asygnatę na węgiel. Wpra
wdzie 3 asygnat jeszcze nie zre-
alizowałem, ale za to z czwartą
wyrzucił mnie dziś węglodawca
ze składu, Czekałem na to od 5
rano do 3 po południu. Jestem
jedną wielka porcją lodów! Je-
dno ucho zwisło mi jak grzebień
u starego koguta, a nos mój jest
łudząco podobny do fioletowej
narośli u indore.

11-go stycznia. Próbowałem
znowu zrealizować asygnatę na
węgiel. Boże mój, Boże! Jestem
jak po masażu. Na ciele mam
czarno - żółto - fioletowe pręgi
i pasy, że podobny jestem do
dwumetrowego zwoju szerokiej
szkockiej materji, Drugie ucho
także już zwisa. Zastanowiono
także częściowo ruch pociągów
towarowych.

18-go stycznia. W Sejmie
wniesiono kilka interpelacyj w
sprawie katastrofy opałowej.-
Miarodajne czynniki obiecały
wszystko zrobić. W Małopolsce
jest przecież tyle bezczynnie sto
jących lasów... W jamie brzusz
nej i klatce piersiowej mam u-
czucie. jakby (mi km dmuchał

do w
samowarze, Mały palec u lewej
ręki i duży palec u prawej nogi
zesztywniały mi i pieką strasz
liwie. Odeszło stąd petycja w
sprawie opału do Warszawy, Ga-
zety strasznie gębują. Wyrzucj-
łem termometr prze okno.

14-g0 stycznia. Tak mi słabo.
Eskimosi plją, zdaje się tran
wielorybi i to przytrzymuje ich
normalną ciepłotę clala. Wypi-
łem dwie szklanki tranu rybie,
go, którego flaszkę _znalazłem
pod łóżkiem. Och, te wyrBoty!..
Czemu ml głowa tak się kręci?..
Dziś jedzie deputacja ze Lwo-
wa, aby przedstawić gdzie nale-
ży usunąć katastrofalny brak
opału. - W Sejmie znowu 11
interpelacyj. Mały palec u lewej
ręki ropieje. Mam gar

dia i czuję bóle swokolicy wyro-
stka robaczkowego, czy robacze
ka wyrostkowego. Ruch pocia-
gów w obrębie Dyrekcji stani-
sławewskle] także -zastanowio-

lG-go stycznia. W ustach mi

kolanach nogi mi puchną.- Do-
stałem znowu od przyjaciół asy-
gnatę na węgiel. Poczciwi chło-
pcy ! W oczach mi co chwila czer
nieje, a w głowie huczy, jak w
lasach Małopolski. Mówiła mi
stróżowa, - która mi przynio-
sła zarękawek swej córki - że
dziś znowu odchodzi petycja w
sprawie opału... Już nawet dzien
ników czytac nie mogę - bo
wszystko tańczy mi przed oczy-
ma.

18-go stycznia. Dziś się spo-
wiadałem, - Jaka to ulga, gdy
człowiek pogodzi się z Bogiem!
W duszy tak przestronno i ja-
smo.

19-go stycznia, Z wysiłkiem
ogromnym piszę te słowa, be
widzę, jak przez mgłę. Stróżowa
twierdzi, że dziś w Sejmie wnie-
siono 23 interpelacyj, że Lwów
wysłał delegację i dwie petycje.
Celem uregulowania dowozu o-
pału zastanomono ruch wszyst-
kich pociągów w
Boże' Boże!...

21-g0 stycznia. Głos dochodzi
do mnie jakby z bardzo dalekiej
odległości. Stróżowa twierdzi,
że nos mi odpadł i uszy wiszą
na włosku. Nic nie czuję... Prze
ciwnie ciepło mi jest i tak jakoś
słodko, jak nigdy... Bardzo
cy jestem, Spać

Na tem urywa się mój pamię-
tnik, gdyż wczoraj umgriem.
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Na słaby żołądek

brak apetytu 1
1 niestrawność,

| bierzcie

Severa's Esorka
Serery
neon

Wamacnin osłabiony żołądej
sprowadza apetyt i'm-uma
zdrowy nuncałamu ustroje=
wi tram

  

Środek
dla osob starszych
wiekiem 1 slabowitych.

Cans Tic a $1.60. ;

Zapytajcie w aptece,

w. F. SEVERA co.
CEOAR RAPIDS, IOWA
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via HAMBURG
Najkrótsze połączenie do
wszystkich _miejscowości
w Polsce. Okręty
wają w każdy czwartek

w południe

United American Lines 4

39 Broadway, -New York
lub u lokalnego agent

HAND
Krótka. 1 bezpośrednia droga, przez
Rotterdam do wszystkich części

POLSKI
Niszrównane wygody.
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HOLLAND-AMERICA LINE
24 STATE STREET New york

  

PoDRóż wopĄ PRZEZ CAŁĄ
pRocg 00 PoLsKi

S.9.PARIS .............. 12 Marea

się x PARIS w
Po . waselkie Informacje
wou oe ,loki
silt) ling! lub do bruce kompani

19 State Street
NEW york city *
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CZY ZAPOWIEDZKRYZYKRYSI

bilansiegoępodurczym Stanów
k 1923, prasa pisała

na progu Nowego Roku, że jest to bilans
vślniejszy, jaki kiedykolwiek był
w historji Ameryki. Zwiększe-
dności w bankach, równowaga
le, a co najważniejsze nadzwy-

czaj wysokie dywidendy wypłacone przez
różne wielkie korporacje, aly przylo-
czone, jako dowód, że istotnie Stany Zjedl-
noczone cieszą się niebywałym dobroby-
tem. -»

Zwróciliśmy uwagę wówczas na fakt,
że przxmjmme) ostatni dowód nie jest i

być przekonywujący. Przeciw
nie, w kraju, gdzie pr7emxsł nie zupełnie
uregulowany po wojnie płaci nadmierne
dywidendy, (lobrnbvt jest sztuczny i pg:

óż bowiem kornsta gło
wnie z tych wielkich dywidend, jeżeli nie
mała grupa kapitalistów, w której rękach
znajduje się kontrola wielkiedo przemy-
słu! Opierać więc na ich dochodach ogólną
sytuację gospodarczą, byłoby absolutnie
fałszywe.

Nie można twierdzić, że masom pracu-
jącym dzieje się dzisiaj krzywda. Wporó-
wnaniu szczególniej z Europą, człowiek
pracy wStanach Zjednoczonych :zarabia
jeżeli nie na świetne, to przynajmniej na
znośne utrzymanie. Może żyjąc skromnie
i oszczędnie coś na czarną godzinę odłożyć.
Lecz to wszystko razem nie jest jeszcze do-
brobytem, a to z tej prostej przyczyny, że
nie jest prawdą, jakobysytuacja gospodat
cza w Ameryce była uregulowanai pewna.

Nie może być pewności jutra ze wzglę-
du na opłakane stosunki w Europie. Co-
kolwiekby dowodzili zwolennicy ,,wspd-
niałej izolacji", którzy hypnotyzują naród
amerykański dobrobytem, twierdząc, że
dlatego właśnie jest tak dobrze w Ameryce,
ponieważ ta trzyma się zdala od spraw eu-
ropejskich, to Jednak na dluzśzy dystans
okazuje się, jż ci izolatorzynie mają racji.
Zanadto silnie związane są państwa wspól-
nymi . warunkami gospodarczymi, żeby
mogły egoistyczną politykę prowadzić.

Charakterystycznym jest zakończony
przed paru dniami kongres Związków Gór
niczych. Na kongresie tym przeszła bez
dyskusp uchwala przeciw-strajkowa. Umo-
tywowanie uchwały dlatego zasługuje na
uwagę, że Związki Górnicze, uznając cięż
kie położenie przemysłu, „postanawiają
dać możność temu przemysłowi nabrania
swobodnego tchu". Czyli, że potężne unje
górnicze zdają sobie sprawę z ogólnej sy.
tuacji i wiedzą, iż gadaniny o świetny
rozkwicie przemysłu amerykańskiego są
przesadą, albo wręcz bluffem.

Zupełnie takie samo stanowisko m1!—
muje Amerykańska Federacja Pracy, zaj.
mują ją i inne większe organizacje robot.
nicze. Być może, że w umiarkowaniu tych
organizacji odgrywają rolę poboczne
wpływy. Może powie ktoś, że reakcja. -|

Są inne jeszcze jednak powody, ban
dziej przekonywujące.

Od pewnego czasu w Stanach Śmdkm
wo-Zachodnich bankrutują jeden za dru.
gim banki. Musi być ilość tych banków
znaczna, skoro sam prezydent Coolidge
zwrócił się do wielkich instytucyj na Wscho
dzie, aby dały pieniędzy i zażegnały kata-
strofę. Prezydent wcale nie zapalguje się
optymistycznie na bankructwa masowe
banków i wyraźnie ostrzega przed dalek

 

  

 

  

  

natychmiastowy nie nastąpi.
Czy to ma być zapowiedzią ogólnego

kryzysu gospodarczego w Stanach Zjed-
ma?ych? Może tak, a może nie. Nikt

I

 

  

 

Ale zdawać sobie sprawę z sytuacji i
przygotowywać się na wszelkie możliwe DNIA

  zmiany, jest dla każdego ro › czło-
wieka rzeczą nie tylko wskazaną, lecz po-
żądaną, a nawet konieczną.

Kto dzisiaj ma sposobność do zarobku,
niech oszczędza. wh.

KTO OBALIL RZAD WITOSA?

Prawie przed samą swoją śmiercią,
ksiądz Lutosławski, filar główny Chjeny,
na pytanie powyższe odpowiedział w arty-
kule, który podała „Myśl Narodowa". I od-
powiedział tak, że wśród stronnictw pra-

# wicowych zawrzało jak w ulu. Ani mniej
ani więcej, ks. Lutosławski zarzucił obszar
nikom w Małopolsce i ich kolegom z Po-
znańskiego, że oni to tajnie spowodowali
rozłam w„Piaście", kierując Brylem i że
oni tylko na obaleniu rządu ,,czysto-pol-
skiej" większości zyskali. Według ks. Lu-
tosławskiego chodziło tutajj o wstrzymanie
reformy rolnej, a naturalnie komu może
chodzić bardziej o to niż obszarnikom...

Artykuł ks. Lutosłamkiego wywołał
ogromne zamieszanie w prawicowej ro-
dzinie, Wystąplh w obronie obszarników
przewódcy prawicowi, dziwiąc się, jak o-
soba poważna i do tego duchowna, może
pisać podobne oszczerstwa na tak zacny
zespół jaki jest Związek Ziemiański, Inte-
resującą polemikę przerwał zgon ks. Lu
tostawskiego. A szkoda. Dowiedzielibyśmy
się może więcej ciekawych rzeczy o zaku
lisowych przyczynach upadku rządu Wito-
sa ze źródeł „swoich", prawicowych.

# # »
NIEZWYKŁE SPRAWOZDANIE

Zarząd Samopomocy Polskiej w New
Yorku nadesłał do redakcji Nowego Świa-
ta komunikat tej treści:
SPRAWOZDANIE FINANSOWE T-WA „SAMO-

POMOC POLSKA"
od 1-go października 1923 r. do Igo stycznia 1924

DÓCHÓD:

  

  

   

 

  

   

   

 

  

  

Dom Narodowy dywidenda ..... .. .. . $ 400
Od 24 nowych członków T-wa po $1.00 .... :24.00
Ob. Harz ofierm ............ 2.00
Ob. J. Lubodzińska, ofiara 2.00
Ob. W. Bialski, ofiara 10.00
Ob. Lazowy ofiara .... 2.00
Ob. Kawecki, ofiara... 300
Ob. Szram, ofiara . 5.00
Ob. Józefa Harz, ofiara .. 25.00
T-wo Dobr, Polek w Bronx, ofiara , 20.00

BAAD vera «exe... $97.00
ROZCHOD:

Zapomogi dla potrzebujących .............. $79.48
Za wynajęcie sali w Washington Irving

High School ........ Wiater e 19 50 00
Pocztówki ,...... ... 3.00
Marki pocztowe , 1.00
Express 1.00
Druki . 2.50
Restauracja Domu Narodowego za obiady

dla Wélipth mmmmmplocemence 20.30

Razem uk k.,: $157.28
ZESTAWIENIE .

Pozostało u kasjera .............. $160.81
Dochéd do 1-go stycznia 1924 r. . . 97.00

Razem 8206.31
Rozchód do Igo stycznia 1924 r. 157.28

It .. $109.53
B. ŻELSKI, sekretarz finansowy.

Z powyższego widzimy, że przez cały

rok-działalności „Samopomoc" miała do

chodu niecałe sto dolarów. Więcej wydano

na zapomogi,a wogóle wydatki przewyż-
szyły dochody o 60 dolarów. Gdyby nie

pozostały fundusz z roku 1922, cały obrót

„Samopomocy" przedstawiłby. się nam w

sumie 97 dolarów. Cyfry są zawsze wy

mowne. Zdaje się, że tym razem zarząd nie

wyslosuje znowu „protestu" z narzeka»

niem na „Nowy Świat", iż ten rzuca na

Samopomoc „oszczerstwa". Sprawozdanie
podpisane Jest przez członka zarządu P.
Żelsklegoi mamy wszelkie powody wie-
rzyć, że nie zostanie „sprostowane".

Podając go jednak, pozwolimy sobie
zapytać się zarządu „Samopomocy", co się
stało z resztą gotówki, która pozostała z
roku 1922. W sprawozdaniu p. Zelskiego
mamy tylko 169.81 dolarów, jako bilans
z roku ubiegłego, a przecież w kasie, którą
objął teraźniejszy zarząd „Samopomocy"
było razem coś około 800 dolarów. Spra-
wozdacie wcale nie wspomina o rzeczy naj
ważniejszej, a mianowicie o przedstawi-
cielce „Samopomocy" na Ellis Island! Kto
ma z wydatków na Ellis Island zdać spra-
wozdanie?

Żądamy wyjaśnienia tej tajemnicy.
% ko w

SPROSTOWANIE

W numerze czwartkowym na stronie redakcyj-
nej pod artykułem „GŁUPIE GADANIE" zamiesz
czono krótki komentarz w sprawie uregulowania
waluty; ponieważ wypuszczono pierwsze dwa wier.
sze komentarza wyszło „qui pro quo", albowiem
otrzymuje się wrażenie, że rzeczony komentarz
jest dalszym ciągiem artykułu.

Za błąd techniczny przepraszamy tów.   

  

 

 
RZĄD francuski, by zabezpieczyć

spadek franka, opracował -projekt,
przewidujący zakaz wywozu kapita.
łów zagranicę, Zakaz ten obejmuje
również | wypłatę haraczu, płaconego
rok rocznie przez wiernych katoli.
ków francuskich tak  zwanem ojcu
świętemu w Rzymie.

ojoleo rzymski, który ofi.
ojalnio uznał rozdział kościoła od
państwa we Francji wzburzył się cał.
kiem nie po chrześcijańsku, gdy do.
wiedział się o „pogańskim" projek.
ele rządu francuskiego, i polecił nun.
cjuszowi. swemu w Paryżu zaprote.
stować kategorycznie przeciwko przy
właszczaniu przez Francję „groszy
św. Piotra", pochodzących z kieszeni
katolików. francuskich.

Jeżeli zastanowimy ślę choć odro.
bing, to przyjdziemy do wnlosku, że
wystąpienie głowy kościoła katollo.
klego nie zostało podyktowane wzglę.
daminatury duchowej, lecz - Intere.
sem grubego materjalizmu. Boć prze.
cież katolicy francuscy mogą nadal
pozostawać dobrymi katolikami, nie
płacąc haraczu świętopietrza, gdyż
Mamona nie powinna decydować o
doskonałości chrześcijańskiej. Date}:
roszczenie papieża do pieniędzy wier.
nych jest w sprzeczności z nauką ko.
ścioła katolickiego, który ubóstwo u.
waża za Jeden z kardynalnych warun.
ków, oglądania królestwa niebieskie.
go. Jeżeli więc katolicy francuscy ży.
ją tak, jak zaleca kościół, t, j. w u.
bóstwie, płacić żadnego świętopietrza
nie "mogę, bo ubogi może tylko
wziąć, a nie dat; Jetell zaś są maję.
tn, to znaczy, że żyją wbrew nauce
katolickiej, czyli są tylko katolikami
z Imienia, a od takich ojciec święty,
chogo mieś czyste sumienie, nie mo.
że żądać żadnych „groszy .Plotro.
wych""- chyba, że zwierzchnik ko.
ścioła katolickiego trzyma się tej sa.
mej zasady, co większość jego podda.
nych księży . biznesisłów, którzy są
zdania: wierz choćby w kozlk, byleś
płacił dziesięcinę.
Naszem zdaniem, projekt rządu

francuskiego, zabraniający wywozu
pieniędzy z Francji do Rzymu ma
nietylko na celu dobro Republi fran.
cuskiej, lecz. także | dobro kot_clola,

pragnie bowiem zapobiec temu, by

grosze kiepskich katolików, gromadzą

cych bogactwa wbrew nauce kościoła,

nie spiamiły świątobliwych rąk niec.

mylnego papy rzymskiego. Prawdzi.

wych katolików, żyjącygh w ewange.

licznem ubóstwie zakaz taki nie obej.

muje. albowiem oni | tak nic nie da.

dzą, bo nio nie mają.

UZNANIE przez papieża rozdziału

kościoła od państwa wo Francji jest

dowodem, że rozdział taki 'nie jest

sprzeczny z zasadami „katolickiemi,

boć chyba nieomylny papież wie, co

robi. Fakt ten powinien uspokolć zu.

pełnie naszych polskich katolików,

których myśl o 7ozdziale kościoła od

państwa w Polsce napawa śmiertel.

nem przerażeniem.

Zgadza się papież z rozdziałem ko»

ścoła od państwa w Ameryce i w in.

nych krajach, zgodźił się we Francji.

to zgodzi się i w Polsce, trzeba tylko

dać jasno do zrozumienia papieżowi

i jego agentom, żo inaczej być nie

może, BO TAK CHCE POLSKA DE.

MOKRATYCZNA 1 POSTĘPOWA. -

Kościół rzymski liczy się tylko z fa.

ktarmi dokonanemi, trzeba go więc

wobec faktów dokonanych stawiać,

» 6 +

POLSKA przechodzi dzislaj ciężki

kryzys finansowy - każda oszczęd»

ność dzisiaj ma dla nas wielkie zna.

czenie. Jeżeli rząd Chjeno-Piasta nie

zawahał się obciąć budżetu szkolne.

go o 50 procent pod pretekstem osz.

czędności, to następca jego winien

śmiało 1 otwarele wejść w ślady rzą

du francuskiego 1 zamknąć upust,

złoto z wyniszczonej

do bogatego skarbca

rzymskiego samowładcy. Polska jako

kraj głęboko chrześcijański, winna

postąpić według słów Chrystusa

„Go cesarskie, oddajcie cesarzowi, a

co boskiego - Bogu", Panu Bogu i

jego zastępcy na ziemi należą się

modły - nie pieniądze, niech więc

modły płyną do Rzymu: pieniądze

zaś obywateli polskich niech płyną

do pustego skarbca Zmartwychwsta»

tej. Rzeczypospolitej,

 

  

 

PAPIEŻ przyznał się owtarcie, że

olerpiącemu biskupowi polskiemu

Cleplakowi w więzieniu czrezwyczaj.

kd moskiewskiej, nie pomóc nie mo.

że i dlatego obiecał tylko modlić się

za niego. Niech więc i Polacy mo.

dlą się za papieża, jeżeli nie mają nic

lepszego do roboty, ale krwawicę

swoją, niech szlą do skarbca w War.

szawie, a nie w Rzymie.
» „-

Są na świecie bogate kraje kato.

Helle: jest dużo bogatych katolików

w Ameryce, niechże więc ojeloe «wię

ty ich doi, Polskę niech pozosta.

wi w spokoju, bo Polska potrzębuje

mleka dla swych własnych dzieci,

Trzej zaborcy dość krwi i soków ży.

wotnych utoczyli z Polski, niechże

więc czwarty chrześcijański, zaborca

w niechrześcijański, sposób 'nie ścią.

ga Piotrowego haraczu z kraju, który

przetyl piekło niewoli | strasznej

wojny, a dziś potrzebuje środków do

odbudowy 1 utrwalenia swego bytu

niepodległego.

Ojeles świątobliwy zaleca wlcrnym
modły Jako uniwersalny środek na"
wszystko, każe dla królestwa niebie.
sklego wyrzekać się rzeczy  doczes.
nych, - a dlaczego to sam z środka
tego nie korzysta, a sięga po dobra
doczesne swych wiernych?

 

NIEDAWNO biskup! w Polsce, w
«wem orędziu zaleci!i mody | posty
jako niezawodny środek na wszystkie
niedomagania Polski, Modłami 1 po.

chce leczyć bolączki spo.
  
dla siebie wymaga więcej, niż ,
nych modłów", Niechby tak hwnd
aprébowall się, a nie

  
 

HALLERA W AMERYCE
 

Poseł socjalistyczny Zygmunt
Piotrowski i koledzy z P. P. S.
wnieśli do pp. ministrów spraw
zagranicznych i spraw wojsko-
wych interpelację co do zacho-
wywania się w Ameryce gen.
Józefa Hallera,
W miesiącach października i

listopadzie 1928 roku przebywał
w Stanach Zjednoczonych Ame
ryki Północnej pan Józef Haller,
były poseł na Sejm, generał w
czynnej służbie Wojsk Polskich,
zaproszony przez Amerykański
Legjon, t. j. prywatne zrzesze.
nie Weteranów amerykańskich,
biorących udział w Wojnie Świa
towej.
Przyjazd pana Józefa Halle.

ra, który do Ameryki wyjechał
jeszcze jako poseł sejmowy i
dopiero prawie w przededniu lą-
dowania (na pokładzie okrętu),
wystosował pismo z wyrzecze-
niem się mandatu poselskiego i
wtenczas dopiero zdecydował
się wystapić, jako generał -
reklamowano go wpolskiej pra-
sie prawicowej, jako wodza Ar-
mji Polskiej, przybywającego
„oficjalnie w charakterze gene-
rała, pnedsuwmela Rzeczypo-
spolitej i Armji Polskiej" -
(„Dziennik Związkowy" w Chi-
cago, z dnia 12-go września),
›który przywozi „orędzie Rządu
Polskiego do wychodztwa w A-
merycej pierwszy tego rodzaju
głos z kraju, na jaki długo, a
niecierpliwie czekały wychodz
cze .masy („Dziennik Związko
wy z dnia 15 października 1923

P Józef Haller przybył i rze-
czywiście występował w tym
charakterze, jaki prasa cytowa-
na mu przypisywała, Na uroczy
stościach Amerykańskich Leg-
jonu, jak na paradach urządza»
nych przez odłam prawicowy pol
skiego wychodztwa, a zarazem
w prasie amerykańskiej i pol.
skiej - przedstawiono p. Józefa
Hallera, generała W. P. w czyn-
nej służbie, byłego posła na
Sejm, „jako wodza naczelnego
Wojsk Polskich", „obrońcę War-
szawy", „pogromcę  bolszewi-
ków", „twórcę Armji. Polskiej",
(bez dodatku „we Francji").
Sam przyjazd generała W. P.

w charakterze oficjalnym, para
dującego w mundurze polskiego
oficera, do prywatnego  stowa-
rzyszenia, jakim jest amerykań
ski Legjon, który ma charakter
wybitnie amerykanizacyjno -
szowinistyczny był najdelikat-
niej mówiąc - niefortunny.
A godzącem już w godność re

prezentanta Rzeczypospolitej

Polskiej było ści opłat od

guage Information Servic,
Bureau, 119 West 41st St., New York
City.

Polish

 

skiego. Legjonu, oéwiadczajac,

że nie będzie obecny na obie-

dzie, wydanym przez Legjon na

część p. Hallera, Epizod ten

jest wywołany przesłuchami pu-

blicznemi, jakie urządził major

Telefon, Orchard. 5
RuSERRAWasazverka

manier-wkleic
inte denonrepute

B. E.SHMULENSON
271 E. Broadway New York

Pajo Piętro
 

(burmistrz) Bostonu, czy gen.
Haller zasługuje -na uroczyste
przyjęcie przez miasto. |Na
przesłuchach wystąpiono z pro-
testem przeciw witaniu Hallera
uroczyście, jako bohatera w Bo
stonie z powodu, że jest repre-

najci iejszej rea-

J. HELLER
ADWOKAT i NOTARJUsz

 

rlkie ame
munits Hise zaro tor:

w swoim biurze przy:
n;.East 14th 8t, New York Gly

porada prawna 4
w zdał Wies,nit

 kcji w Polsce i postawiono sze.
reg zarzutów przeciw Hallero-
wi. Część mieszkańców Bostonu
uchwaliła rezolucję przeciw ge-
nerałowi i posłała rezolucję do

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

Polski Lekarz
LJ BoundPn..rog Flflh 8Ł

 

Prezydenta Stanów Zjednoczo- Le "”C-'Man
nych Coolidge'a i innych wybite drama elektrycznościąi
nych amerykanów. “gm“ zapomocą
Wobec powyższego podpisani lcopzny ;.”mm“ x,

zapytują panów ministra spraw :”: 3 :?”voludnunl
zagrankznych i spraw w thtteleESi a»
wojskowych: ą 7 Tok TF

1). Jaki był charak misji ---
p. Józefo Hallera podłzas jego ,,, Dr. BRYAN -
pobytu w Ameryce? („$$$me- N"; York City

2) jeśli charakter tej misji Laszy chro mg%")
był oficjalny, czy nie uważa wo- "miału-nk|.
bec przytoczonych danych stwier magnumi to vaue.
dzić, it p. Józef Haller nie odpo- a
wiedział swemu zadaniu?

3) czy p. ministrowi spraw
wojskowych wiadomo, ze p. J6-
zef Haller jeździł jako generał
w czynnej służbie na zaprosze-
nie prywatnego zaproszenia sto
warzyszenia weteranów?

4) czy skłonny jest przepro-
 

1do 1 pipet

00h

(:'
ma15...

imnn,fom
New, Vorkfury. *

 

 

Telston, Orchara 1621
36288 Wattie; M, D,

  
wadzić śledztwo i pozwać p. ge- ---
nerała Józefa Hallera do odpo-
wiedzialności" SPECJALNOŚC

Choroby Chtoniczne Mężczyzn

(miedz Krmi, NerwStrw1 zyimizaciera
lmwmy rousicu.

edakcp
Czytelnikowi S.D- Sprawę zba-

daliśmy i okazuje się, że Związek Fo-
tografistów Polskich w New Yorku
istnieje. Zamówienia, o których wspo
minacie, przyjmuje firma w Brook»
lynie, lecz nie jest ona. polska.

w + »
Czytelnikowi S. K. - Adres Klu-

bu, Obywatelskiego jest 614, East Sth
Street, New York City.

* v..
Czytelnikowi W. S. - Numer nie-

dzielny „Nowego Świata" z wysyłką
do Polski kosztuje rocznie $8.90.

+06 +
Jeśli chcecie wiedzieć, jak się robi

lustra, to zwróćcie się o poradę do
chemika. Radzimy Wam jednak kupić
sobie gotowe lustro, które będzie lep-
sze i tańsze, niż zrobione w domu.

+ * «
Czytelnikowi z Westhury. - Dom

św. Józefa w New Yorku mieści się
pn. 117 Brokd St.
  

polskich kolonij w poszczegól-
nych miastach z okazji przyja-
zdu p. Józefa Hallera, Wysokość
tych opłat za oglądanie p. Józefa
Hallera w mundurze, generała
W. P. i bez munduru, jako byłe
go posła sejmowego ustalono od
500 do 5000 dolarów. Placówki
Amerykańskiego Legjonu i we-
teranów b. Armji Polskiej we
Francji ściągały tę opłatę z ca-
Ją bezwzględnośclq i wpłacały do
komitetu przyjęcu. Spotykam
się to z gorący pol

 

POLSKA RESTAURACJA
Wielki Wybór Potraw

Usługa Grzeczna
We Wiasnym Domu
JAN RAJCA

124 First Avenue
 

Drieniie 98940 reed do
Niedatela "od" $ rans do 49),
  

   

Dr.ZINS -
110 E
wad„3,236. Street, °ink umow :

 

teczorem,
południa:

as M.::2

Telefon Lexington 4545,
DR. WILLIAM HOROWITZ

DENTYSTA
231-233 SecondAvenue

NEW york,
Rog. 16e]ulic!

Wszystkie Savile pravehoene

 
 
  

na zamowin.
wig i senzt.
DAJĘ corows

Prz 1 raparacje takowych.reróbki
przyjmuje pracownia kuśniereka

azt Rast 16th Street, New York City
 

skich mas wychodzczych a np.
w Toledo w stanie Ohio, przy-
brał ten protest formy dyskusji
publicznej w prasie i na zebra-
niach.
W sferach amerykańskich za-

częzo z wyszukaną grzecznością,
ale i ironią mówić o generale,
którego się pokazuje za 500 do
5000 dolarów.
Wielką już kompmmxmją za

kończył się „tryumfalny po-
chód" po Ameryce p. Józefa
Hallera w mieście Bostonie, któ-
re powszechnie nazywane jest
Amerykańskiemi Atenami, dzię
ki temu, że jest najstarszem dro
dowiskiem amerykańskiej kultu
ry. Według doniesień „Dzienni-
ka dla Wszystkich" z Buffalo,

 

SKŁAD MEBLI /
POLECA PO CENACH

 

 
NAJNIŻSZYCH

ŁOżKA,
Nv, LunnA,NSE©uu.

zvny ońazvaMu'Lń
za cofowke bus NA SetATY

135 AVENUE”A”
damg

New YorkClly
Teleton, Dry Dock sik. +

to wiles)

 
 

an hast ah sznrar
Blisko Trzeciej Avenu

     

 

Dr. J. Grossman '
DENTYSTA
©Specjalność:

Roboty złote J

również: mostków. totogratie

i gumowe,|

X-Ray
zdejmowanie 1 teczenie dzięcei, :Zoby

Wyzywane według najnowszych
posobów,

160 Essex Street, '
- New York, N. Y,

 

N. Y., generał Haller, który oka
miał odwiedzić majora (burmi-
strza) musta Bostonu, jako Piętnaście lat w tem damem miefecu,
gość Amery Legjonu.
nie złożył wizyty maj Ma-

 
 

jor. Curley zaś napisał list do
generała Clarence R. Edwardsa,
stanowego dowódcy Amerykań-

płacić dziesięciny.m zobatzylibykmy,
czy zacni duspasterze .byliby bardzo
zadowoleni z takiego obrotu rzeczy.
Każdy prawy | uczolwy Polak wi.

nien modlić się pracą dla Ojczyzny,
by zapewnić sobie królestwo we wia.

kraju. A jeśli już tak. głęboko
wierzy swym duszpasterzom, to niech
w czynie ich naśladuje, bo wlara bez
uczynków martwa Jest - niech pó.
dzie ich śladem | tak Jak oni więcej

rzeczy doczesne niż niebios.
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Licencja stanowa gwarantowana.

Szkoła otwarta

 

New York City, Doll-dama liczny komplet
mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do Powożenia,

wany jest po skończeniu kursu specnlny dyplom
Napiszelo po bumu!

codziennie od WnundbSeś wieczór

A.Michałowski, inżynier 1s?Wess $0,"NewTam4L

POLSKA SZKOŁA
Automobilowa -

Czy chcecie ZOstućSzoferem,
mechxmlmm i nauczyć si

różnych typów sa-

Wszystkim studentom wyda
mechanika,

 
  
    



 

REZOLUCJE STOW. NECH.POLSKICH
 

ZJAZD
Stowarzyszenia Mechaników
Polskich składa hotd Marszał.

" kowi. Piłsudskiemu.

Szósty Zjazd Stowarzyszenia
Mechaników Polakich w Ame-
ryce, odbyty w dniach 6, 7 i 8
stycznia, 1924 roku, w mieście
Toledo, Oho, w Stanach Zjedn.
uchwalił co następuje:
„Komendantowi Józefowi Pił

sudskiemu przesyłamy wyrazy
czej 1 miłości, oraz wdzięczności

* za trud całego życia dla sprawy
! wyzwolenia Ojczyzny i ugrunto

wania społecznego życia Polski
ma podstawach demokracji, pra-
cy i służby wiernej powszechno
ści. Z bólem i oburzeniem sły-
szeliśmy o niecnych oszczerst-
wach i przeszkodach wszendego

rodzaju stawianych pracy twór

czej Odnowiciela Duszy Narodu.

Z niepokojam dowiedzieliśmy

się o rezygnacji Komendanta ze

głanowiska Budowniczego Ar.

refi Polskiej, ostoi niepodległo-

dci narodu. Pewni jesteśmy, że

bliski jest dzień, gdy Wódz u-

milowany obejmie z powrotem

w rgce niezłomne ster skołata-

nej nawy państwowej.

„Patrjotom i organizacjom w

"Polsce stojącym na gruncie wy-

zwolenia pracy i reformy rolnej

rzesyjamy podziękowanie nasze

* ża trud: ich wśród prześladowań

(ze strony reakcji i zabobonu śre
   

„Uniwersytetom Robotniczym

Pol. Organizacji Wolności, Zw.

Strzeleckiemu i wszelkim innym

analogicznym organizacjom, wy

chowującym nowe pokolenie w

idealiźmie społecznym, uczciwo

ści, honorze i służbie ojczyźnie

cześć naszą wyrażamy, obiecu-

jąc jeden za wszystkich i wszy-

scy za jednego pomoę naszą mo-

ralną i pieniężną w miarę może

ności naszych.

„Niech żyje Wolna i Niepodle

gła, Demokratyczna i Republi-

kańska Polska!"

Za PrezydjumIzby:

Hinkelman, prezes,

Bisek, wice-prezes,

Frontczak, sekretarz.

REZOLUCJA

VI Zjazdu Stow. Mechaników

Polskich w Ameryce.

Szósty Zjazd Stow. Mechani-

ków Polskich w Ameryce po wy

słuchaniu sprawozdań dyrekcji

amerykańskiej, delegatów do

Polski W. Kosickiego, B. Kula-

kowskiego i A. Zwolińskiego o-

raz przedstawiciela Zarządu Sto

warzyszenia w Polsce p. Jerze-

go Iwanowskiego, po dłuższych

naradach uchwala co następuje:

„Prezydentowi Rzęczypospoli-

tej Polskiej Stanisławowi Woj-

ciechowskiemu -i Plerwszemu

Marszałkowi Polski, byłemu Pier

wszemu Naczelnikowi Państwa,

NR

za to, że przychylając się do pro-

&by V Zjazdu Mechaników Pol.

skich w Ameryce zechcieli u-

dzielić rad swych i pomocy w

sprawie doprowadzenia stanu

interesów naszych w Polsce do

równowagi i oparela ich na zdro

wych moralnych podstawach

przez pomoc w wyborze odpo-

wiednich ludzi do kierownictwa

zakładów naszych w Polsce. -

Sprawozdanie ob. Jerzego Iwa-

nowskiego jest dowodem najle-

pszym dokonanej zmiany. Nie

zapomnimy Wam nigdy, żeście

Wy, kierownicy nawy państwo-

wej potrafili udzielić części Wa-

szego drogiego czasu dla spraw

robotników polskich, zrzeszo-

nych w Ameryce w Stowarzysze

nie Mechaników Polskich.

„Zarządowi -Stowarzyszenia

Mechaników Polskich z Amery-

ki w Polsce obywatelom F. Anu-

szowi, W. Hackiewiczowi, J. I-

wanowskiemu, Z, Nowickiemu,

J. Piotrowskiemu dziękujemy

za to, że zrozumiawszy społecz-

ną wawtość Stowarzyszenia Me-

chaników, przyjęli tak niezmier

nie trudne i uciążliwe obowiązki

rekonstrukcji naszych zakładów

i włożyli tyle zasobów umiejęt-

ności, pracy i poświęcenia, że w

stanie naszych Interesów pow-

stała zasadnicza i korzystna

zmiana.

„Członków Stowarzyszenia

wzywamy do porzucenia daw.

nych, a niewygasłych jeszcze

niechęci wzajemnych i wyjścia

ze stanu niemęskiej bierności i

   

Dr. Thomas F. Nolan z New Yorku twierdzi, że wynalazł środek
na suchoty płucne, polegający na wchłanianiu do płue dymu pocho-

ącego ze spalojącego się lekarstwa

 

stanu oraz pięciu wybitnych i

w Polsce powszechnie znanych i

szanowanych obywateli i facho

wców, stojących na czele na-

szych przedsiębiorstw w Polsce,

wzięli się tu w Ameryce z daw.

nym zapałem i gorliwością do

dalszej rozbudowy naszych ce-

l6w przez pomoc moralną i pie-

niężną, aż dzieło demokratyza-

cji stanie w Polsce na mocnym

fundamencie.

„Niech żyje praca uspołecz-

niona i do godności należnej pod

niesiona! Cześć wszystkim świa

domym bojownikom wielkiej

sprawy! Hańba małodusznym,

słabym i egolstom!

Za Prezydjum Izby:

Hinkelman, prezes,

Bisek, wice-prezes,

Frontczak, sekretarz.
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Uniewinnieni przez ›gdljen,
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W sqdrle przy Stef Ave, sta-
wali onegdaj John Smith, John
McCarthy i Williamson, oskarże-
ni będąc o napad na aptekę R.
Ukrainczyka ,pnr. 758 - 3 Aves
dnia 1440 b. m. Aptekarz i jego
pomocnik stracił wtej aferze 65
dolarów, Ukrainczyk po skrupu-
latnej obserwacji zeznał, że wy-
żej wspomniani bandyci nie byli
członkami bandy, która złożyła
mu nieprzyjemną wizytę. Po ta-
kiem zeznaniu sędzia ich uwołnił,
natychmiast jednak ponownie
przytrzymani zostali pod zarzue
tem napadu na aptekę przy Mar-
cy Ave. kilka dni temu.
 

Sprawcy kradzieży przy-
trzymani
 

Trzech detektywów, jadących
samochodemwczoraj późnym wie
czorem ulicą Pacific, w pobliżu
Wrzeciej Ave., zauważyło dwuch
mężczyzn biegnących szybko, a
dźwigających na sobie sporó naj-
rozmailszych ubrań, Zaciekawie-
ni, zrównali się z uciekającymi
i pytać poczęli dlaczego się im
tak spieszy, Widząc, że odpowie-
dzi nie były zadawalające, zde-
cydowali się zabrać ich na sta-
cję policyjną, celem dalszych wy
wiadów, gdy wtem nadbiegł do
nich trzeci z podając, Józefowi Pi wyrata- przy-spełniony, Pozdrowie

"nie bratnie dla wszystkich.    
my głęboką wdzięczność naszą  kład z dwuch mszału mężów

 
 

  

Helena
| Mniszek

  

TRĘDOWATA
Powieść

 

 

  
(167) (Ciąg dalszy).
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1 oto spełniło się! Z walki życiowej
wyszedł z połamanemi skrzydłamii w kaj

; dangch ciężkiej żałoby - po niej. Zgnio-
@( tłą go siła, jakiej się nie spodziewał i zwal.

: * nie mógł. z .

n Fav"W menace zgonu Stefci cala rodzina

7: drdynata zjechała na poświęcenie pomnika
"Zo Ruczajewa. ; .

Dotychczasową płytę hm}? marmuro-

wą, z wyrytym napisem, umieszczono w

kościele ruczajewskim.

-

Na grobie stanął

pomnik także z białego marmuru i tak pię-

kny, że mógł ozdabiać słynne Campo-San-

to w Genui. .
Wysoki, strzelisty, przedstawiał skałę

na czworokątnem wzniesieniu. Z lewej- stro

ny wśród artystycznie rzeźbionych Ilji, ró-

wnolégle ze skałą, ale wyższą, stała smu-

kła postać młodziutkiej dziewczyny w po-

wiewnej szacie, opływającej ją w

niczych fałdach. Postać miała - wzrost,

bujnę włosy i klasyczne rysy Stefci, tak

dobrze oddane, że zdawały się być robione

z natury. Podobieństwo rysów owiewał wy

raz

-

przedewszystkiem

-

duchowy. ngą
rękę wyłaniającą się ładnie z szęmkxego
rękawa, miała spuszczoną, z palców opa
dał wianek z gałązek cierni, jakby odrzu
cony. Głowę odwróciła nieco w prawo, 0
czy były utkwione w skrzydlatego anioła.

Zaczepiony stopą o skałę, sfruwał jakby
wprost z niebios z rozposlartemi skrzydła
mi i szatą sfalowang wirem lotu. Slicz'ną

wiłodzieńczą twarz ozdabiały bujne loki, i

w tym szumiącym złocie, zgrabnie pochylo-

ny, wieńczył trzymaną w nbu› rękąch ko-

roną z lauru głowę wpatrzonej w niego u-

śmiechniętej dziewczyny. Cała postać anio-
ła zdawała się szumieć, rozwiane pióra
chrzęściały, czuło się ich powiew. Postać
dziewczyny, dziwnie delikatna iwdzięczna

w ruchu, posiadała w sobie tyle nieziem-
skiego ideału, że się czekało, kiedy oderwie
stopy od marmuru i jak duch popłynie w

. błękity, C
s Pomnik robił wrażenie nadzwyczaj

- lekkie, jakby wycięty z opłatka.
Niżej, na odłamie skały, widniał gład-

ki szlifowany krzyż i owalna tarcza z nało-
żonemi wypukło literami.

Pod imieniem i nazwiskiem, oraz da-
tą urodzenia i śmierci następował napis:

„W pierwszejwiośnie życia zgasła jak
jutrzeka...

Jak biały motyl, wplątany wciernie.
Pozostawiła po sobie łzy.
I w sercu narzeczonego niezgłębioną

chmurę.

   

  

 

 

Bo była jego szczęściem...
Wieńczcie ją anieli". .
Pomnik otaczał olbrzymi wieniec kwi-

tnących, sztamowych róż w wazoqach. sto
pniowo od wyższych :do nizkgpxennych.
Te wiły się już na ziemi, oplatając żcllazną
-artystycznie rzeźbioną kratę dosyć ni-
ską. Na czterech rogach żelazne słupki za-
kończały płaskie talerze cyzelowane, z 0:
krągłemi lampami wewnątrz w kształcie
kul z rzniętego kryształu, oplecione uko-
śne oksydowanym drut + Na balustra-
dzie wisiały metalowe wieńce zeszłoroczne
już trochę zniszczone, ale przybyło kilka
nowych od ordynata, i jego rodziny. Dalej
poza kratą grupowały się w wazonach wiel
kie drzewa tuji, cyprysówi cedrów, w oto-
czeniu swojskich brzóz, smukłych, jak
przed rokiem ustrojonych w jasno-zielone
zwoje listków.

Odsłonięcie i poświęcenie pomnika
odbyło się przed wieczorem i sama natura
upiększyła uroczystą chwilę. Słońce, olbrzy
mią kulą spadając na dot, rozlato swe pur-
purowe farby jaskrawym oceanem. Zapa-
liło się niebo, zbałwanione fale czerwieni
szły dalej i dalej, niosąc blachy rubino-
wego złota, dziergając przepyszną frędzią
ponsowo-zlocista brzegi ciemnych obłocz-
ków. Drobne chmurki szaro-perłówe n.
kły czerwonym proszkiem, zwisając ci
ko, niby gąbki nabrane krwią. Różowe py-
ły sypały się obficie na ziemię. Skłon nieba
nurzał się we krwi, poprzerzynany brze
miennymi obłokami. Im więcej w górę,
temsilniej panoszyło sig zinto, spychając
rubiny do wspaniałego tronu króla, na u
kraszenie jego majestatu. Słońce gorzało,
jak palącysię balon, na niezmiernych prze
strzeniach wieczornych zórz. Rozwielmoż-
nił się gmach zachodu i pędził naprzód
świetne rakiety i rozpinał ogniste namioty
na niebie coraz wyżej i wyżej, dalej i sze-
rzej. I oddychał płomieniem, i ciskał go-
rący wzrok na biały pomnik Stefci i boga:|
to stroił delikatną, z marmuru wycieniowa-
ną twarz jej i złotą opaskę kładł na bujne
loki anioła. Na tle karmazynowych aksa-
miłów, złocistych opon, rozpiętych na nie-
bie, smukły, wysubtelniony w koronkę bia-
ły marmur uwypuklał się z plastyką nie-
słychaną a piękną, niby mistyczny jakiś
kwiat śnieżny o fantazyjnym kielichu na
łunie pożaru, Cyprysy poczerwieniały, tu.
je, cedry przeświecały lekką różowością.
Zachód igrał na kryształach lamp, zdobią
cych pomnik, rozpalajge wewnątrz tysiące
ogników.

  

  

GŁODOWA ŚMIERC WWALJEÓW WOJENNYCH
Warszawa, - Sprawa inwali-dów w Polsce nie została zreali-zowana, setki tysięcy inwalidówwdów i sierot wojennych trapinędza i niedostatek, Miesięcznarenta 80 procent inwalidy, któ-ra za miesiąc grudzień wyniosła?6,450.000 mp. wystarcza zaled- |wie na opłacenie komornego, niemówiąc już o utrzymaniu rodzi.ny i siebie. Poważna część inwajlidów nie otrzymuje już tych zasiłków od 6 do 8 miesięcy. W li-czbie tych przeważają inwalidzi100 procent (ociemniali lub teżciężko okaleczeni), którzy nie sąw stanie zająć się sami tą spra-wą, z powodu wielu trudności.Mianowicie, gdy 'imwalida 'zwra-ca się do izby skarbowej, abypobrać ten „zasiłek", otrzymujeodpowiedź, że dokumenty jegojeszcze nie nadeszły z P. K. U.,w P. K. U. oświadczają, że doku-menty znajdują się w szefost-wie sanitarnem. Uchwałą Sejmuinwalida 100 procent miał otrzymywać rentę równą co do war.tości wynagrodzeniu pieniężne»mu urzędnika państwowego 12kategorji; w gruncie zaś rzeczytak nie było i nie jest. Oprócztego została uchwalona przezSejm rewizja koncesji, któremiały być nadawane inwalidom,jak pn. bufety kolejowe, restauracje, handle win i wódek i t. d.Lecz i ten punkt ustawy niewszedł w życie, gdyż bufety ko-lejowe drogą licytacji są osza-cowane tak wysoko, że gdybyinwalida chciał wydzierżawić taki bufet, jak np. na małej sta-cji Łuków, musiałby wnieść ja.ko koncesję i opłatę z góryzapół roku 4 miljardy mp. Na ta-ką sumę inwaljdę, który pobie-ra miesięcznie niestać. Inwalidów, którzy otrzymali koncesje na uliczną sprzedażpapierosów i na budki z wodąsodową, izba skarbowa pozba-wia nawet tej niewielkiej ren-ty, tłumacząc się tem, że jegobek przewyższa rentę, Magistr 6 nakłada na nich ol- |brzymie podatki od miejsca, któ_te wynoszą do 500 złp. rocznie.Niektórzy z inwalidów nie będąw stanie opłacić tych podatkówco jest równoważne ze stratą zarobków. Taki inwalida pozbawiony chleba, nie cHeąc umrzeć głodową śmiercią, targnie się nawłasne życie, jak to niedawnomiało miejsce, przy ulicy Mar-szałkowskiej, gdzie inwalida powyjściu ze szpitala, nie mając zajęcia, ani środków do życia, po-wiesił się w bramie, Nawet in-walidzi, którzy pracują, też niesą pewni chleba, gdyż coraz toz powodu redukcji wydalają in-walidów z pracynietylko z przedsiębiorstw prywatnych, lecz i (Ciąg dalszy nastąpi). 

 państwowych.

Na mocy rozporządzenia ko-misarza rządu wszystkie kina,mają przyjmować inwalidów wpoczet swoich pracowników, atakże kina nowootwierające się,mają zatrudniać wyłącznie inwaAidów. Legz i tu do rozporządzeńnie stosują, się.
' Rada związku kolaskiego inwalidów wojennychzwraca się do Sejmu, który uchwalił ugławę inwalidzką, atakże do Władz miarodajnych z
żądanleng'aby ustawa ta w jak.
najkrótszym czasie została zre-
alizowana, aby nie dopuścić do
dalszych samobójstw inwalidów,
jakie mają teraz miejsca.

ELMHURST, L. I

Przedstawienie i Bal
 

Tow. Brat. Pom. „Zgoda", Gr.
105 Z. P. N. zawiadamia Sz. Pu-
bliczność w Elmhurst, L. L, ze u-
rządza w dniu 27 stycznia, r. b.
o godz. Gej wiecz. na sali św. Woj
ciecha przy Carler i Grand ul.,
przedstawienie i bal.
Wstęp 506 od osoby. Muzyka

doborowa polska.
Odegrane zostaną dwie kome

dje ze śpiewami i tańcami p. t.
„Posag w kominie" i „Smakosz

 

z

Jest to pierwsze przedstawieni
jakie kiedykolwiek urządziło Tow
„Zgoda", z tańcami, Amatorzy sq
wyborni, Reżyserja staranna, -
Treść sztuk wspaniała,

Prosimy rodaków 1 rodaczki o
przybycie i poparcle naszego To-
warzystwa.
Z bratniem pozdrowieniem.

A. Bartkowski.

 

Pamiętajcie o Instytucie Na-

ukowym Im. Kościaszki!

Sevory Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie.

Chrypka

1 kaszel są zwyklemy dolegliwości»
ami w tym czasie roku, lecz ulgy i
ukojenie przynosi

Severa's

Cough Balsam.

Szybka pomoc może zapobiedz po-
ważnym następstwom. Trzymajcie
go w domu lego czaru.

Cena 25 i 60 centów.

Pytajcie w aptekach.

Bevery Kalendard na rok 1924

| . Do darmo
.

w. F. SEVERA Co.
CEDAR RAPIDS, IOWA

 

że zwie się Tomasz Klubiak, pn.
597 Pacific ulicy, oraz, że kilka
chwil temu skradziono mu z mie-
szkania kilka najlepszych ubrań.
Gdy detektywi pozwolili mu o-
głądać ubrania, które właśnie by
ly przyczyną indagacji, K. na-
tychmiast rozpoznał swoją włas.
ność. W rezultacie, Thomas Ad-
ler.i John Ojala, spedzili noe w
inzie, nastopstwem czego będą

przesłuchy sądowe.
 

Bal Studencki

T-wo Polskich Studentów Ko-

Jegjalnych w New Yorku urządza

w Prospect Hall, pn. 262 Prospect

Avenue, Brooklyn, (w dolnej sa-

li) w sobotę, dnia 26-go stycznia

bal, Początek o godzinie 8:30 w.

Ostatni bal tak mile ubawil

wszystkich zebranych, że wszy.

scy przyjaźni studentom wpłynę-

li na to, aby studenci jeszcze raz

powtórzyli bal.

Orkiestra "Riadio" jednego z

lepszych i cenionych dyrygentów

polskich przygrywać będzie do

tańców melodje polskie i ame-

rykańskie.

 

Oddział 26 Polskiej Robożniczej

Kasy chorych zawiadamia, że

bal z przedstawieniem zmieniony

jest na wieczorek, który odbędzie

się 26-go stycznia, b. r. w Domu

Narodowym, przy Driggs Ave., na

górnych salach,

Początek o godz. 7ej wieczorem.

O liczne przybycie uprasza

KOMITET,
 

„Takich więcej?"

NW sobotę, dnia 2go lutego, 1924
roku, urządza Towarzystwo Drama
tyczne im. Henryka Sienkiewicza
Przedstawienie i Bal.

Zostanie odegrana sztuka
p. t: „TAKICH WIĘCEJ"
kolni 188 Grand St, w Brooklynie,
N. Y. Program będzie urozmaicony.

Pierwszorzędna orkiestra przygry›
wać będzie do tańca.
Ceny miejsc 60c. Początek o godzi.

ludowa;
w So

 

Bal polityczny

Pan Józef Mróz ze swoją dziel.

ną orkiestrą przygrywać będzie

do tańca na pierwszym rocznym

balu Polsko-Amerykańskiego Klu

bu Politycznego „Kościuszko", --

który odbędzie się w sali Domu

Narodowego, przy ulicy Driggs,

w sobotę dnia 2-0 lutego. Ob.

Kostrzewski„lder" wspomniane.

go klubu głosi za p ictwem

  

STRONICA 5,

DZISIAJ! -DZISIAJ! 17mm}

dust!

 

 

 
Pr eu-

ropejskich aktorów odbędzie się
dzisiaj, w sobotę, dnia 26-g0 styż
cznia w Domu Narodowym, przy
Driggs Ave., Greenpoint. Na pro
gram złożą się: występ magika,
10-letniej tancerki w narodowych
tańcach, oraz komików i kuple-
cistów. Po przedstawieniu bal. *

Kółko Teatralne „Wolność"
w Greenpoint

Naroszefo doczokaliśkmy! - Wyżej
wspomntane Kólko ms rorgastrowa»
ną w swóm zespole prawie wszystką
młodzież w tej dzielnicy, a gdy
dza zabawę, która zawsze jest pols»
ozona z amatorskim przedstawieniem,
pociągu za sobę wielkie -zalnteroso»
wanie miejscowej Polonii, która gree
mjalnie na tch zabawy przybywa.
Zaznaczyć wypada, że to będzie na-

wość. jakiej Greenpolat jeszcze nie
widział, 1 takiej uciechy. jaką będą
mieli obecni na przedstawieniu, w nie
dzielę dnia 10 lutego, w Domu Naro-
dowym przy Driggs Ave. nigdy nie
mieli. Odegraną zostanie
retkowa w 2 aktach zo i ted
camt, napisane przez Stetunję Tachol
kowską pod tyt. „STRYJEK FONS
810°. Retyserjq .astukd .poructone
6. Lewandowskiemu, któremu nalety
przyklasnąć, 1£ potrafił obsadzić głó-
wne role odpowiedniemi› amatorami,
n mianowicie p. Pucko 1 A. Olko, o-
raz paste: A, Rewokant, Rozkosz { A.
Retmafiska. Co się tyczy śplewów,
tańca oraz muzyki. to kierownictwo
objął prof. J. Mrór. Komitet Kólks,
na czele którego stol ob. W. Pytelew
ski, nio szczędzi zachodów 1 pracy,
byle tylko goście byl zadowoleni, Z
odbywających się prób, można wnlo-
skować, to Kółko będzie młało suk.
cos i moralny | materjalny.

   

   

Do akcjonarjuszy korporacji
White Eagle Retail

Store, Inc.

Dyrektorjat korporacji White
Eagle Retail Store Inc., zwołuje
roczne posiedzenie akcjonarjuszy
na środę, 30go stycznia, 1924 r.
punktualnie o Sej wieczór, w sa-
li Domu Narodowego, 261-7
Driggs Ave., Brooklyn.

Za Dyrektorjat
Ed. Brachocki, prezes.
Stan. Bielski, sekr.

KALENDARZYK
POSIEDZEN

Brooklyn -- Dom Narodowy
261 Avenue, *

Polekich- drugi wto
    

 
FRANK WENCK

Kontraktor elektryesny wykomuje
wszelkie roboty w tem rawodzie po

umiarkowcnych cenach,

   

 

na30 «* hail? stie !"

  

 
Telefon, Greenpoint 871-.

Dr. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Street
BROOKLYN, N. v.

Pom. Manhattan Ave. 1 Franklin St.
08 1 do 2 nonet, 1 od 6 do 8 wieczór.
W install "ot to Io £
 
Telefon, South 995
St. M. Lewandowski, M.

SpecjalistaChirurg."

 

t dok rano, 140 3 popol., €40 S wiecu. |W niedziele i święta od dfloi.,wu

Tor Fourth Ave., -BROOKLYN, N. V.
Blake Aird Street

  
 

Telephone, 0409 South

Dr. A. W. RUSIN

Cheroby Kobiece 1 Chir
00Sro si Brooklyn,Ny¥,

W nledsisly tylko na zamówienie,
 

 

biletów, że część dochodu z tego

bali, oddana będzie szkole na-

rodowej im. Marji Konopniekiej,

dzielnicy Greenpoint,

trudno znaleźć obywatela, który»

by z zadaniami szkoły tej nie

sympatyzował i nie życzył jej jak

najszybszego spełnienia  zamia-

rów, przeto śmiemy twierdzić, że

ci sami goście, którzy zapełnili

salę na balu komitetu Piłsudskie-

go, zapełnią ją również w sobotę,

 dnia 2-go lutego,

chluble Polonii zamieszkałej w.

Ponieważ

 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Brocktynie

668 Leonard St. 116 North Sth 6t.

blisko Nassau SL blisko Berry St (

04 1 do 3 popolud. 08 9 do 10 rezo
O.. on 8 wleeste |O8 £ do b wieczór

Ureehpoint 3730, 3403

 

'teieton, Greenpoint 2279

ortsowi:

1 do z ponotudniu i€ do 8 wiecadr,
W od 4 do fo!

173 Metropolitan Avenue

tem Ave. | B
m zoAg; kory **

   
 
    

DZISIAJ!

 

|
on

TOW. POLSKICH

STUDENTOW KOLECJALNYCH

w NOWYM YORKU .) (f=);

N

(W DOLNEJ SALI)

 

wtórzyl bel. - A więc prosimy

 

- ty . mums-2162? l0 GODZINIE 8:30 WIECZOREM
¢ mile ubawił wszystkich zebranych, że wszyscy

wPROSPMT HALL ,  (przyjaśni Studentom wpłynęli na to, aby Studenci jeszcze raz po-
" - no 20go

263 Prospect ave., Brooklyn, Hall -- ORKIESTRA RACH-CIACH-CIACH®
| (ta sama, co przygrywain na Balu 29 listopada)

WSTĘP 15 CENTOW

stycznia do Prospect
P. JAWORSKIEGO

  

 

BAL STVD

       

(

 



 

6 STRONICA

POSZUKIWANIA |KONSU-
LATU GENERALNEGO
Konsulat Generalny uprasza osoby

nisej wyszczególnione (lub osoby mo-
ząco udzielić informacji o nich o in-
skawe zgłoszenie się pisemne lub oso-
bisto do Konsulatu Generalnego, 953
Third Ave, New York City, celem
otrzymanta wiwdomości w sprawach
rodzinnych lub majątkowych
Krewal lub znajomi sp. Waltera Mar.
kowskiego 1 Waltera Kontiskiego
recte Andrew Wilczewskiego, zmar.
łego 16g.0 marca 1923 roku w Now
York Clty, pm. $16 Bust 19th Street,
proszeni są o zgłoszenie się do Kon.

sulatu.
Srczepen Iniekt, rodem z Kolomy!,
od roku 1905 w New York City.

Emert Leon 1 Wacław, poszukiwani
przez Konsulat w Detroit, Mich

Anaj Sean, swego czasu zamiesz.
katy w Monfort, E. Plaintield. N. J.

Ofylo Wojciech, syn Anny Ożyło, od
roku 1910 w New York City

Kurzawski Jan, piekarz ! żona jego
Michalina z Labopów, rodem z Ko.
ziempola, województwa Poznań« po-
szukiwnni przez Pelogję Łabof.

Pawluk Płot, architekt i żona Wale.
Ha, zamieszkali w Ducks, Pa. po.
szukiwani przez Weronikę Tutacz-
kową

Eejwan Wasyl. uprzednio zamieszka.
ty w Duluth: Minn., a od 1919 roku
w New York City.

Cholown Franciszek, od roku 1903 w
New York City

Baran Autont, 123 Hillside: Avente,
Fdwardsylite, Pu.

Nabożny Andrzej i Elżbieto, dzieci
1 Lucji Nabożnych, rodem

z Bud Głogonskich. powiat Rze-
szów, od roku 190% w New York

 

i Szezepom, górnik, syn Ro-
mona i Walerji, rodem z Drzymat.

|
wrażenie. Lecz niespodzianka
dopiero teraz nastąpić miała.

Półki szklane, których trzy
do 4-ch rzędów posiada każda
witryna, są posmarowane na
grubość około trzech palców261
tawą masą. W tym żółtym kre-
mie utkwione są tysiące konwa-
lji, goździków, fiołków, narey-
zów, cyklanów. :Jedne z nich są
jeszcze świeże i kielichy mają
podniesione, inne więdną, a inne
są już martwym szkieletem,
Kwiaty te więdną powoli, od-

dając żółtej masie soki i woń
swoją. A każdą cząsteczkę wo-
ni, każde tchnienie umierają
cego kwiatu wsysa w siebie
żółta masa, Jedna z witryn nie
była otwierana przez cztery la-
ta. Fiołki alpejskie, miłe, ja-
snofioletowe kwiatki, dziś stały
się mumiami ciemnobronzowe-
mi. Lecz za to ich zapach, sil.
ny i piękny zapach, żyje i jest
w cząsteczkach żółtego kremu.
Pytam się kolegi o skład che-

miczny tej dziwnej eteryczno-
chłodnej masy. Ku memu zdzi.
wieniu najglębszemu dowiaduję
się, że jest nią zwykłe masło.

Tajemnica perfum francu-
skich jest dla mnie jasną. Z
masła, dziś użytego, za sześć do
dziesięciu lat powstaje masa,
która przy destylacji mdnela
olejki etyryczne, które później
przemieniają się w tak poszu-
kiwane perfumy. :Wcześniejsze
destylacje dają tylko produkty

 

  

mitry-m #0, od 20 lat w Wilkes |pochodne _masła. -Francuskie
Płonka Jan, ostatnio zamieszkały w perfumerje posiadają takie ma-

fas p ny w |slo kilkud niej staro-
ważnej sprawie. ści. "Trochę z niegorujmują, wy-

Mrélak Michał ostatnio zamieszkały
w NeKees Rocks, Pa.

TAJEMNICA WYROBU PER-
FUM FRANCUSKICH

 

 
W"Wiener Stunde" opowiada

chemik austrjacki -o tajemnicy
wyrobu _perfum francuskich,
Udało mu się zwiedzić laborato-
rjum jednej z największych fa-
bryk perfum w Paryżu.
"Wprowadzono mnie - cpo-

wiada chemik -› do długiej,
bardzo wąskiej i jasnej sali.
Pod ścianami wzdłuż sali usta-
wione były wysokie szafy szkła-
e z grubego szkła szlifowane»

go. Wystarczyło zasunąć witry-
nę pionową, aby zawartość na
półkach była zamknięta herme-
tycznie. „›
Widok "tego długiego tunelu

szklanego. Iśnienie szyb, cisza

i odurzający zapach zwiędłych

kwiatów, sprawiały niezwykłe

PHILADELPHIA, PA.
jaskim .preyali So. 4 i 5 ulicą,w niedzielę, dnia 2igo stycznia 1924roku, o godzinie 1lej przed  połud-niem, ks. J. Sztuk wypowie naukę:„Kto zwycięża, ten ma wrogów", a ogodzinie 7:15 wieczorem; _„Polskau Rzym", Wszyscy proszeni, do wzię-cin udziału w nabożeństwach.WSTĘP WOLNY!

 

  

     

 

() 
Dwunasty z rzędu mlczyl, Pol-

skiego Uniwersytetu -Ludowego.
odbędzie się w med ielę, dnia 27

stycznia, o- godzi j po polu-

dniu wDomu Polskim, przy211

Fairmaunt ulicy.

wyglów nle h Pydiwi

na temat: „Dyskusje i Kwestje

kowe".

żdy interesujący, się nauką,

powinien przybyć na powyższy

odczyt.

Wstęp wolny dla wszystkich.

W. Tyl, kierownik.

   

 

 

ciągają z tej cząstki esencję,

znów pozostawiają za witryną i

masło chłonie 1 chciwie wciąga

Świeże zapachy kwiatów. Jest

to proces obrotowy, obliczony

na czas bodaj nieskończenie

długi."

 

DZIESIĘC MILJONOW

 

Według raportu międzynaro-

dowego biura pracy, przygoto-

wanego na konferencję, zwoła-

ną do Genewy, celem omówienia

środków znalezienia pracy dla

kolek wojennych, których obec-

nie istnieje wskutek ostatniej

wojny, dziesięć miljonów.

Z ogromnej tej liczby ofiar

strasznych zapasów  czterolet-

nich przypada na Niemcy -

1,537,000 kalek, na Francie -

1,500,000, na Wielka Brytanię

- 1,170,000, na Włochy -

800,000, na Rosję - 775,000,

na Polskę - 320,000, na Cze-

cho-Słowację - 236,000; na Ju-

goslawje i Austrie - 164,000,

na St. Zjednoczone - 157,000,

na Rumunję - 100,000, na

Australję - 76,000, na Belgię

- 50,000, na Kanadę - 45,000,

na Nową Zelandję - 10,000.

Ogółem 7,124,000 kalek, o-

trzymujących =wsparcia od

s@ych rządów. Jeżeli jednak do

liczby tej dodamy inwalidów wo-

jennych Turcji, Bułgarji, Wę-

gier, Portugali, państw bałty-

ckich i Japonji, to liczba kalek

z ostatniej wojny dosięgnie bjez

wątpienia okrągłej lignby dzie-

sięciu miljonéw.
 

Katastrofa w fabryce
 

 

JAMESTOWN, N. Y., 25 stycznia.
- Lawrence Holman z "Remus Point
został zabity na miejscu, n kilku in-
nych -robotnikow _doznało -ciężkich
obrażeń w fabryce |Malleable Pro-
duete Co., skutkiem załamania się da

| chu fabryki pod ciężkim wiatrakiem
do usuwania pyłu z wewnątrz fa-

bryki.

KAMPANJA NA INSTYTUT NAUKOWO-BADAWCZY

IM. TADEUSZA KOSCIUSZKI #

 

Każdy, kto na listę Kościuszkowską złoży najmniej!

jednego dolara, otezyma certyfikat pamiątkowy, ktorego
podajemy.fotografię powyżej

: Kampanja odbywa się obecnie w okręgu Rosular-
nym nowojorskini i trwać będzie do 15 lutego 1924 roku.

Ofiary należy składać tylko w ręce osób, posiądają-
cych numerowane 11qui speqalne, podmsane przez Ko-

 

  

1
NUWY SWIAT, SOBOTA, 26 STYCZNIA (SATUR

DO "WYZWOLENCOW" ISYMPATYKOW WSTA

NACH ZJEDNOCZONYCH

SENATOR WOZNICKI
P. 8. L, "Wyzwolenie"

 

W połowie lutego przybywa do
Stanów Zjedn, senator Woźnicki,
by poinformować nas o obecnym
położeniu naszej Ojczyzny, a w
szczególności przedstawić nam nie
bezpieczeństwa, jakie zagrażały
Polsce Demokratycznej za rządów
chłopa Witosa. Informacje senato-
ra Woźnickiego będą dla- nas nie-
zwykle ważne, ponieważ pouczą
nas o nadzwyczajnych wysiłkach
posłów stronnictw ludowych, pod-
jętych dla uratowania Polski Lu
down, zaprzedanej w jarzmo księ-
ży i szlachty,

Z upoważnienia głównego Za-
rządu Ekspozytury „Wyzwolenia"
w Ameryce z siedzibą w Buffalo,
N. Y., Okręg 5. P. S. L. „Wyzwo-
lenie" w New Yorku, urządza dla
senatora Woźnickiego objazd w
swoim okręgu, który obejmuje
stan Conn. Południową część sta-
nu New York, „stan New Jersey,
Wschodnia Penna (zagłębie węglo
we Delaware i Maryland.

Wyzwoleńcy i Sympatycy z tych okolic proszę się zgłaszać
natychmiast w sprawie wieców senatora Woźnickiego pod adre-
sem: Stanisław Dzierżek,
New York, N. Y.

24 Union Squaree-o „Nowy Świat",

Czas krótki, Wszyscy, którzy pragną by wich miejscowości
senator Woźnicki przemawiał,
po potrzebne informacje. '

niech się zgłaszają natychmiast,

St. Dzierżek; sekretarz V. Okr. Wozwolenie, New York.
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BACZNOSC MASPETH,N. Y.

Towrzystwo Pan Polskich Królowej Jadwigi
| urządza

} WIELKLBAL MASKOWY

|| W SOBOTĘ, DNIA 26-G0 STYCZNIA 1924 RÓKU

| W SALI DOMU NARODOWEGO
róg Clinton i Willow Ave., Maspeth

BĘDĄ ROZDANE

Początek o godzinie Gej wieczór
MUZYKA DOBOROWA

WSTĘP 50 CENTOW OD OSOBY
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GLEN COVE, L. I. 

Klub. Polsko - Amerykańskich
1, Ms

rządza w dniu 27 b. m. wspaniały
bal w Domu Narodowym pn. 10

Obywateli z Glen Cove, L.

Hendrick Ave. -
Znakomita orkiestra, liczne nie-

oraz obficie zaopa-
trzony bufet winne się przyczy-
spodzianki,

nić znacznię do powodzenia.

KALENDARZYK ZABAW

26 Stycznia - Tow. śpiewu „Echo"-
Maskarada.27 Stycznia -- Rada Oświatowa -Chotpka

2 Lutego, 1923, - T-wo Dram, Im.
urządza

przedstawienie 1 bal. w
Henryka, Stenktewicza,
188 Grand St

2 Lutego - Tow. Wolna Polska -- 

»
Ś
-

C
|

E
F
T
/
fl

7Dzieci lubieją to!
oS!ennow P„n.,„. Tike"L:": Tiasa®dy

BAMBINOfing wta. ru or

   

18 Lutego - Tow, Mandolinistów -
Maskarad

2 Lutego, 1924 r, -- Maskarada To.
warzystira ,Chopina" w' Ebllag's

1 Marea - Tow Gwiazda Wolności
Maskaratia.

  

 
Polsko-Rosyjeka Restauracja

"Sybir"

Domowe śniadanie, Kolacje 1 Obiady
Otwarto od godz, 5 tano do 12 wnocy.

 

Ceny bardzo przyst
as «.Rav 10th Street

 

Telefon, Dry Dock 6863.
  

1 |NIntejezem donostmy Szan, Polonii, 18
Anie 19 stycznia 1096 otwarta. została

Restauracji "Wiena"

 
 

 

Mężczyźni zabeznecze
cle «

 ery.
cznym cierpieniom

czenie dla mężczyzny tylko,
Wystarczy na ostateczne sabepie
czenie. „Wielka tubka: 380. KL (r)
31.00. -U wszystkich aptekarzy lub

o% Beckman St.. Dept, Bx New York
Make to MPa
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Warto się p.n.mnye.
F. FORTUNA
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DAY, JANUARY 26) 1924

 

KTO CHCE JECHAC

DO KRAJU

(Real:Eatate for Sale) (Real. Eatate for Sale) i
Realności do Sprzedam; I Realności dc Sprzedania

 no roboczym okręcie pray jekkieńpracy, niech się
Greenwich Labor Agency
129 Greenwich Street, New York

 

   
 

DROBNE OGŁOSZENIA

 

  
zaprowadzenia:

#Phlhdnlvm-m Pi yk
Przeprowadza smczie, „Zwrotne te
dunld przyjmujemy |
forme wiejela 1

 

 

  . erlraun 316. VI“
Motor Tunlpurllllon mop arte |a
Ave. Brookly

Praca dla Kobiet P
(Heip Wanted Female)
 
POTRZEBA DZIEWCZĄT

do pakowania
i zawijdnia cukierków

Bardzo dobra sposobność
Dobre warunki pracy

PIRIKA CHOCOLATE CO.

mLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REMOSCIOWA i

przedtem GAWLINSKI & CO.
poleca następujące tanio domy:

w NEW voRkU:
8 hm. murowany w dobrym stanie,

pokol i wanna dla rodziny, rent
"585 cons $20,000, dwll85000.

8 fam, i dwa sztory na Madiron Ave,
0, gotówkirent $8120, cena $21.

wedle umowy, «
0 fam, murowany , 5 pokół dla ro.

dsiny, w dogodnem położoniu, rent
33,038, cena $20,000, gotówki wedlo
umowy,

0 fam, murowany. ulepszenia, aper.
tamenty po 7 poko!, rent $4200,
cona 325,00, gotówki wedle umo-

 

wy.
14 fam, i dwa sztory w rachiiwej sek.

cji, rent $4,938, cena $80,000, go-
tówki 37,000.

w BROOKLYNIE:

3 fam, drewniany, 16 pokol, rent
„W conn $7,200. gotdwkl $1800,

3 f oraz sztor z pokofam!
kalnemi, w dobrym stanie, ret
$1,520, comm $9,000. mała wpłata,

8 fam, drowniany, elektryka, rout
prawie $200, cena $14,000. gotów»

 

any, 4 poko! I wanna
siny, vent 83,136, cena

IH250 gotéwid. $4,000.

w JAMAICA, CORONA, ASTORIA

1 innych miejscowościach pora mia.
stem posiadamy także wielki wybór
domów,

 

t

POLSKO - AMRRYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA ;

przedtem GAWLIRSKI & CO. 3

W NEW YORKU:
420 East 16th Street

przy First Avenue

W BROOKLYNIE:
11 Diamond Street
Pray driggs Avenue

w NEW YORKU:
204 East 87th Street
Naprzeciwko Konsulstu.

 
972 Dean St., Brooklyn, N. Y.

cm

 

Prom dla anczu: Rednex: do Sprzedania
eal Estate for Sole)
 

OPERATOREK hhe orie Nels
doświadczalnych opgmwrek YUN „wuja.. wm
przy Aukrrxłlnliglóclennych €£$; 51:33y ”:'"W:iii“to

fifim. "N Coney
lan z

i dziewcząt do haftowania
COUNTRY CLUB DRESS Co. :

Interesy do sprzedania304 - 9th St., Jersey City, N. J.
G 

DZIEWCZĄT POTRZEBA
Stała Praca

Przyjemne Otoczenie
Dobra Zapłata. *

MATAWAN TILE Co.
Matawan, N. J.

am

 

(Business Gum-rumba)

BUCZERNIA. do wyrobów (do
neeents do in-

mpotat Averys,

 

BAWIERNIA spreeda tanto;
dej 1 ruskiej dzielnicy, lenne, tant

., 161
Passaic, N. 3. >

CANDY cheerA. Stationery |Alors do

u.

 

 

-_- lnrńedln sry pokoje. 3 Elm-d

DZIEWCZĄT POTRZEBA 945m»;-- am:
muszą być doświadczone przy “AXY”sef-;pw"vślithlicmejmllkn

a ree180 Degree Couplers
używane jako części Radio z
KOEHLERS MACHINE &

TOOL CO.
152 Sussex Ave., Newark, N33)"

(

, POTRZEBA DZIEWCZĄT
do napełniania butelek

oliwkami
Zgłoszenia,

8 WORTH STREET
New York City

G

EGZAMINATOREK
z Die Casting doświadczeniem

MARF MACHINE & DIE
CASTING CQ.

Brooklyn. nm
fim a mals

3150 dochodu tygodniowo.
Nassau

CiGAR Sto

winithielCodferds
nia, 39 Stxth Av
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E'menu. bd
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ANDY, Cigar 1 Stationery sklep tanto
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›
. Hoboken, N. 3
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Now Yórk Cit
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oaost rosa mule;-
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147 - 41st St., Brooklyn % Avila”),
C 3.

In-
"oHustanton R |Clan doirs mlencowold. "u vumrain. -Commonwellh laundry, 103 St., cot. Martin Ave.,
mote St. slickCanal s cn tis
 

 

drigmommmy do ortinel, d
mowej roboty: mało familia.

nie ba. nlejace, 109 miesięcznie, 7
cje wymagane: Frankel, 19 som
St., Brooklyn ad się w sobotę ra-
no. ise

OPERATORER dotwiadesonych prey je-

   

 

arosEnNtA 1
.. Wi

Ave, Maspeth

GROsERNIA i

dellkatoren tanio -do
tadomość: 19 Clinton
3. Gin  
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. emm tote ite pens
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wabnych bluskach, stała praca, dobra
s anosenNta Osady 1 C

w wwa ies #8 “If"xv; przednia z powośu nuevomumxmx.
ho Peart js8 Frankiln

OPERATOREK pray kapełuszach, point, Brooklyn Gin

 

Soot Toe:+Candy Sto-

LINKE & BRACHOCKI

8 Growntany dom po 4
x determ featmus“

y hie cone eepint o.
FovefenyTom bw
fees airRz
mum być prędko sprzedany.

LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe -;

i Notarjalne
Asekuracja wszelkiego rodzaju,

1070 Manhattan Ave.

Brooklyn, N. Y.
blisko Eagle Street.

3 fam. dom nn pene} locio: na Lorimer
Rye nam,hogotowka, 12.900. w

 

ja ziewy, e oko! 1 wanny.
m, ma 1.00, go

tówki 33,00, central «wanie, 18
pored Eponer reno roess
nio gr
am: muro
tonk Komi,no 6 pool 1 wanes fo:
te 30 2 100, gtektrytea, orchnr domek w
gnu—«A dlo rent rocznie

2 fam Greenpoint, cent on
Kim-«y"m clearloa

ś
K. F. KYGIER

Biuro Realnościowe 1 Notarałno
uracje Wszelkiego Rodzaju.

 

Pole

 

  so Makar
Biuro otwarte jo do 8 wieczór,
W miednica ioka 20b and do 3 po.
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Sobin South m
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6
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EDWARD B.. ANKIEWICZ

717 Fifth Avenue
BROOKLYN,
Tel:-lon. boulh

cze

FARMA na epreedat, 72 | poł akrów,
vrnvlywn dom 1 wszystkie
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Zgłoszenia, ynie. pokoje jasne, wszystkie wy-
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POSREDNlCzlMY W KUPNIE I SPRZEDAŻY DOMOW;
ORAZ WYRABIAMY POŻYCZKI (MORTGAGE.
POSIADAMY WYBÓR DOMÓW OD JEDNEJ DO

TRZYDZIESTU FAMILUNYCH _,

Rodacy zamieszkali w Manhattan i okolicy zani postanowią
kupić dom, niech nas odwiedzą i zasięgną pong.
w Bronx, znamy dokładnie tutejsze stosunki i informacje od
nas otrzymane mogą mieć ogromną wartość dla kupującego.

Biuro mieści się pod numerem

384 East 161 st Street .*

pomiędzy Courtlandt Ave. i Melrose Ate.
J. KORECKI Polscy Brokierzy .

Jesteśmy

S. Małochieb. .
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